
Aktuālais novadā

Pabalstu mācību līdzekļu iegādei 
var saņemt trūcīgās un maznodro-
šinātās ģimenes, kuru bērni uzsāk 
vai turpina apgūt obligāto izglītību.

4. lpp. 

No 21. līdz 22. augustam   
Laucienē norisināsies pagasta 
dienas ar svētku programmu gan 
lieliem, gan maziem.

12. lpp.

No 1. jūlija Talsu pensionāru 
dienas centra vadītāja pienākumus 
pilda Aivars Šķuburs. 

3. lpp.

Talsu novada pašvaldība izsludina 
pieteikšanos stipendiju piešķiršanai 
ārstniecības un pedagoģijas speciali-
tātēs, lai piesaistītu kvalificētus spe-
ciālistus.

3. lpp.
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22. augustā Laidzē būs iespēja izbaudīt 
nebijušu notikumu – Mazos opermūzikas 
svētkus. To idejas autore ir Laidzes brīvā laika 
pavadīšanas centra vadītāja Marika Laursone, 
kas atzīst – iecere radusies kultūras projekta 
prioritāšu apspriešanas sanāksmē, kad lielākā 
daļa kultūras darbinieku runājuši jau par ga- 
tavām idejām. Tobrīd Marika sapratusi – vai 
nu jāatzīstas, ka ideju vēl nav, vai steidzīgi 
jāsāk tās ģenerēt. Viņa izvēlējās otro variantu.

„Pavisam nesen biju sākusi strādāt Laidzes 
brīvā laika pavadīšanas centrā, kad Kultūras 
nodaļa aicināja visus kultūras iestāžu 
darbiniekus apspriest šī gada kultūras projektu 
prioritātes un iesniegšanas kārtību. Liels bija 
mans pārsteigums, kad kolēģes bija ieradušās 
ar jau gatavām idejām un pat uzmetumiem. Tā 
nu nekas neatlika, kā ātri un konstruktīvi sākt 
domāt – atzīties, ka man nekā nav, vai izdomāt 
tepat un tūlīt. Tā tapa ideja par opermūzikas 
svētkiem,” pasmaidīja M. Laursone.

Mazo opermūzikas svētku organizēšana 
guva Talsu novada 2015. gada otrā pusgada 
kultūras projektu konkursa atbalstu 570,00 
eiro apmērā. „Esam jau finiša taisnē, lai pirmie 
Mazie opermūzikas svētki Laidzē notiktu un 
būtu tiešām patīkami un baudāmi ne tikai 
Laidzes, bet arī Talsu novada un pat Kurzemes 
iedzīvotājiem,” teica Marika.

Svētku krusttēvs, kas piedalīsies arī pasā-
kumā, būs kādreizējais Laidzes iedzīvotājs un 
Latvijas Nacionālās operas (LNO) bass Kārlis 
Miesnieks. Īpašus skaņdarbus un operu ārijas 
uz Laidzi atvedīs LNO solisti Sonora Vaice un 
Raimonds Bramanis, gaidāms arī kāds īpašs 
mīlas duets. „Arī Talsu novads ir jauno talantu 
akadēmiskās dziedāšanas jomā bagāts. Dalībai 
Mazajos opermūzikas svētkos ir piekritis Kas-
pars Ulmanis un Baiba Veismane-Rezonga ar 
„Dziesmu skolas” audzēkņiem. Skaists būs Rī-
gas Doma kora skolas audzēkņa, talsenieka 
Nika Freimaņa dziedājums – Leporello ārija no 
Volfganga Amadeja Mocarta operas „Dons 
Žuans”. Visiem māksliniekiem palīdzēs un  
dziedājumu papildinās Talsu mūzikas skolas 
pedagoģe, koncertmeistare Dace Zaure,” par 
gaidāmo pasākuma programmu pastāstīja 

Laidzes brīvā laika pavadīšanas centra vadītāja.
Mazo opermūzikas svētku priekšnesumi no-

tiks Laidzes pagasta Ziedgravā, kas apvīta ar 
romantisku gaisotni un ir izteikti piemērota vi-
eta šāda veida pasākumam.

„Koncerts būs bez maksas, tādēļ gaidīsim 
ikvienu, kurš vienu no pēdējām vasaras sest- 
dienām grib pavadīt brīnišķīgas mūzikas pa-
vadībā, ko sniegs profesionāli izpildītāji,” Mari-
ka aicina apmeklēt Mazos opermūzikas svētkus.

Inita Fedko

Laidzē baudīsim augstvērtīgu opermūziku
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Pirmajā pusgadā bērnu 
dzimis vairāk un pāri 

precējušies biežāk
Salīdzinot ar aizvadītā gada 

pirmo pusgadu, 2015. gada pir-
majos sešos mēnešos reģistrēts 
vairāk jaundzimušo. Šajā laika 
periodā pieaudzis arī precēto 
pāru skaits.

Talsu novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Antra Jesinevi-
ča pastāstīja, ka šī gada pirmajā 
pusgadā Talsu novadā reģistrēti 
152 bērniņi. Tas, salīdzinot ar 
2014. gada pirmo pusgadu, ir 
par septiņiem jaundzimušajiem 
vairāk. Šogad jau piedzimuši 77 
zēni un 75 meitenes. 88 bērni-
ņiem vecāki nav oficiāli reģistrē-
juši laulību, sešiem mazuļiem 
nav norādīts ieraksts par tēvu.  
Jauno māmiņu vidējais vecums 
ir no 27 līdz 28 gadiem, bet vis-
biežāk ģimenēs piedzimuši pir-
mie un otrie bērni.

Gada pirmajos sešos mēnešos 
laulību noslēguši 63 pāri, no tiem 
četri pāri laulību slēdza baznīcā. 
Kopējais laulību skaits, salīdzinot 
ar pērnā gada pirmo pusgadu, 
palielinājies par 17 pāriem. „Vis-
vairāk ir jaunlaulāto, kuri laulību 
reģistrē pirmo reizi. Šī tendence 
ir ļoti iepriecinoša. Līgavaiņu vi-
dējais vecums ir virs 30 gadiem, 
bet līgavu vidējais vecums – 28 
gadi,” sacīja A. Jesineviča.

Ņemot vērā aizgājušā gada 
statistikas rādītājus, var secināt, 
ka palielinājies mirušo personu 
skaits – no 201 personas tas pie-
audzis līdz 210. Visvairāk miru-
šo personu ir vecuma kategorijā 
no 70 līdz 80 gadiem. Aizsaulē 
aizgājuši arī divi 101 gadu veci 
novada iedzīvotāji.

Inita Fedko

Piešķir finansējumu pagaidu jumta 
uzlikšanai

30. jūlijā Talsu novada domes 
sēdē tika skatīts jautājums par 
finansējuma piešķiršanu pagai-
du jumta izbūvei 4. jūnijā node-
gušajai mājai Baznīcas laukumā 
2 Talsos. Ēkas atjaunošanas 
kopējās izmaksas, kas neietver 
katra dzīvokļa rekonstrukciju, 
lēstas teju 190 000 eiro apmērā. 
Baznīcas laukuma 2 dzīvokļu 
īpašnieki atzīst – tāda finansēju-
ma viņu rīcībā nav.

Lai pēc ugunsgrēka saglabātu 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas tehnisko stāvokli pašrei-
zējā līmenī un nepieļautu tā  
pasliktināšanos, kā arī lai novēr-
stu apkārtējo māju iedzīvotāju 
un garāmgājēju veselības un 
drošības apdraudējumu, dzīvo-
jamajai ēkai nepieciešams uzlikt 
pagaidu jumtu. SIA „Talsu nam-
saimnieks” aprēķinājis tā izbūvei 
nepieciešamos līdzekļus – tam 
vajadzīgi 17 271,96 eiro.

Kopējās dzīvojamās mājas at-
jaunošanas izmaksas, pēc 
uzņēmuma aprēķiniem, sastāda 
188 614,88 eiro, tomēr tajos nav 

iekļauta atsevišķu dzīvokļu re-
konstrukcija, bet tikai ēkas un to 
inženiertehnisko tīklu vispārēja 
sakārtošana.

Tā kā pašvaldībai ugunsgrēkā 
cietušajā ēkā pieder divi dzīvokļi, 
kas ir 369 no 4335 kopīpašuma 
domājamajām daļām, proporci-
onāli pašvaldības daļa no 
kopējām ēkas atjaunošanas iz-
maksām ir 16 055,11 eiro.

30. jūlijā domes deputāti lēma 
par 16  055,11 eiro piešķiršanu 
mājas atjaunošanai, novirzot to 
tieši pagaidu jumta izbūvei.

5. augustā notika mājas ie-
dzīvotāju kopsapulce, kur no-
lemts uzdot SIA „Talsu nam-
saimnieks” izstrādāt pagaidu 
jumta izbūves projektu. Pēc tā 
izstrādes tiks veikta cenu aptauja 
par jumta izbūves darba iz-
maksām, bet pēc tam būs jāorga-
nizē atkārtota iedzīvotāju sa-
pulce, lai mājas īpašnieki 
vienotos par tālāko rīcību.

Oskars Kļava, izpilddirektora 
vietnieks tehniskajos un nekus-
tamā īpašuma jautājumos,  

paskaidroja, ka „ēka ir kultūras 
piemineklis, paredzētie darbi var 
iekavēties specifisko prasību dēļ. 
Iedzīvotāji apzinās, ka viņiem nav 
pieejams nepieciešamais fi-
nansējums mājas atjaunošanai, 
tādēļ, iesaistot organizācijas, no-
lemts lūgt palīdzību līdzcilvēkiem. 
SIA „Talsu namsaimnieks” ir uz-
dots meklēt dažāda veida investī-
ciju piesaisti un regulāri par to in-
formēt iedzīvotājus”.

Jau ziņojām, ka ikvienai 
ugunsgrēkā cietušajai ģimenei 
Talsu novada pašvaldība iz-
maksājusi 715 eiro lielu pabal-
stu. Savukārt ar Talsu novada 
fonda palīdzību sākta ziedojumu 
vākšana ēkas Baznīcas laukumā 
2 atjaunošanai. 

Ģimenes iespējams atbalstīt 
ar naudas ziedojumu, pārskaitot 
līdzekļus uz bankas kontu 
LV87UNLA0050017096893 (a/s 
„SEB banka”), Talsu novada 
fonds (reģ. nr. 50008073841), 
maksājuma mērķis: ziedojums 
jumta atjaunošanai.

Inita Fedko

Talsu novada dome Valdga-
les pagasta pārvaldei piešķīrusi 
finansējumu līdz 20  818 eiro. 
Tas nepieciešams, lai Valdgales 
pagasta teritorijā nomainītu 
maģistrālās kanalizācijas trases 
posmu un novāktu vienu nepa-
beigtu celtniecības objektu.

Jūlija vidū pašvaldībā saņemts 
Valdgales pagasta pārvaldes ie-
sniegums, kur lūgts piešķirt fi-
nansējumu maģistrālās kanali-
zācijas trases 200 metru posma 
nomaiņai. Finansējums lūgts arī 
grausta – nepabeigtā celtniecī-
bas objekta „Pūņu feldšeru 
punkts” – novākšanai un vietas 

labiekārtošanai.
Līdzekļus – līdz 20 818 eiro – 

paredzēts piešķirt no Valdgales 
pagasta pārvaldes meža cirsmu 
izsolēs iegūtā finansējuma.

„Šobrīd ir veikta topogrāfija 
maģistrālai kanalizācijas trasei 
un noslēgts līgums ar SIA „Talsu 
spriegums” par būvprojekta iz-
strādāšanu. Trases nomaiņa ne-
pieciešama, jo tā ir gan fiziski, 
gan morāli novecojusi un rada 
augstu piesārņojuma risku videi. 
Maģistrālās kanalizācijas trases 
nomaiņa šajā 200 metru garajā 
posmā bija paredzēta pagastā īs-
tenotajā ūdenssaimniecības pro-

jektā, kas noslēdzās 2012. gadā. 
Diemžēl finansējuma trūkuma 
dēļ iecere netika realizēta,” pa-
skaidroja Valdgales pagasta pār-
valdes vadītāja Jana Robalde, 
piebilstot, ka rakšanas darbi pa-
redzēti rudenī.

Inita Fedko

Nomainīs maģistrālās kanalizācijas trases 
posmu un nojauks nepabeigtu objektu

Esam finiša taisnē!
Cenšoties uzlabot Talsu pil-

sētas grantēto ielu seguma kva-
litāti un mazināt gaisa piesār-
ņojumu ar putekļiem, 
pašvaldība turpina pērn iesāk-
to un sevi attaisnojušo šķembu 
– bituma klājuma iestrādi pil-
sētas ielās. Pašlaik jau pilnībā 
pabeigti nepieciešamie sagata-
vošanas darbi Robežu, Kļavu, 
Pūpolu un 9. maija ielas pos-
mos, kur tiks klāts segums. SIA 
„Talsu ūdens” darbinieki ir 
pārbaudījuši kanalizācijas sis-
tēmu darbību, nolīmeņojuši 
kontrolaku vākus, pārskatījuši 
virsūdeņu novadīšanu. Vairā-
kās vietās nācās tīrīt grāvjus un 
pārskatīt caurtekas.

Lai jaunais ielu segums ilgi un 
labi kalpotu, svarīgi ir visus dar-
bus veikt tehnoloģiski pareizi. 
VAS „Latvijas autoceļu uzturē-
tājs” Talsu ceļu rajona darbinieki 
jūlijā pieveda papildu granti un 
veica ielu brauktuves profilēša-

nu, iepriekš noņemot malu ap-
augumu. Tagad jaunā grants ir 
nosēdusies un atliek vien sagai-
dīt atbilstošus laika apstākļus se-
guma uzklāšanai. Jārēķinās, ka 
bituma emulsijas iestrādei nav 
piemērots ne lietus, ne gaisa 
temperatūra virs 22—24 grā-
diem, tādēļ iecerēto plānojam 
pabeigt augustā.

Talsu pilsēta ir slavena ar tra-
dicionālo autoralliju. Talsu no-
vada pašvaldība šo pasākumu 
atbalsta gan finansiāli, gan orga-
nizatoriski, tādēļ pašvaldība lūdz 
braucēju iemaņas trenēt atbilsto-
šās trasēs, nevis Talsu pilsētas 
grants seguma ielās. Pretējā ga-
dījumā iedzīvotājiem nereti ir 
traucēts naktsmiers, bet ceļu uz-
turētājiem tas bojā iepriekš pa-
veikto darbu. Ielas ir mūsu kopē-
jā bagātība, saudzēsim tās!

Aldis Āboliņš,
Komunālās nodaļas vadītājs

Par papildu samaksu nodrošinās kvalitatīvāku treniņu procesu
No 1. septembra Talsu nova-

da Sporta skolas audzēkņu ve-
cākiem jārēķinās ar mainītu 
līdzfinansējuma maksājuma 
daļu par bērnu nodarbībām. 
Lai arī domes deputāti apstip-
rināja Sporta skolas iesniegto 
maksas palielinājumu, kas īpa-
ši jūtams hokeja sekcijā iesais-
tītajiem, tomēr tika nolemts 
drīzumā nopietni izvērtēt, cik, 
ierēķinot visus izdevumus, iz-
maksā katrs sporta veids.

30. jūlija Talsu novada domes 
sēdē deputāti, iepriekš domes 
komitejās uzklausot ne tikai 
Sporta skolas pārstāvju, bet arī 
vecāku viedokļus, lēma par līdz-
finansējuma paaugstināšanu. 
Turpmāk par audzēkni mēnesī 
sporta skolas badmintona, bas-

ketbola, biatlona, florbola, fut-
bola, riteņbraukšanas, smaiļoša-
nas un kanoe airēšanas, 
vieglatlētikas, volejbola grupās 
profesionālās ievirzes izglītības 
programmās un vispārējās fizis-
kās sagatavotības interešu izglītī-
bas programmā būs jāmaksā 
5,00 eiro. Savukārt vecāku līdzfi-
nansējums par vienu audzēkni 
mēnesī hokeja grupā profesionā-

lās ievirzes izglītības programmā 
pieaugs līdz 15,00 eiro.

Talsu novada Sporta skolas 
direktora vietniece Anda Bajāre 
informēja, ka nepieciešamība 
palielināt vecāku līdzfinansēju-
mu kļuva skaidra, izvērtējot ie-
priekšējā mācību gada mācību 
un treniņu procesu. „Lai uzlabo-
tu treniņu kvalitāti, arī turpmāk 
lielāko daļu vecāku līdzfinansē-
juma novirzīsim profesionāla 
inventāra iegādei, kā arī dalībai 
turnīros un sacensībās, kas nav 
iekļautas obligātajā mācību 
programmā. Savukārt hokeja 
nodaļā nākamajā mācību gadā 
mācību un treniņu darba piln-
vērtīgai nodrošināšanai nepie-
ciešams palielināt treniņu stun-
das uz ledus. Pašvaldība jau gada 

sākumā piešķīra papildu finan-
sējumu ledus īrei, tomēr, lai au-
dzēkņi varētu ātrāk rudenī uz-
sākt treniņus ledus hallē un 
labāk sagatavoties jaunatnes 
čempionātam, hokeja nodaļā ve-
cāku līdzfinansējums paaugsti-
nāts līdz 15,00 eiro mēnesī. Visi 
iekasētie līdzekļi tiks novirzīti 
ledus īrei,” paskaidroja A. Bajāre.

Minētais paaugstinājums līdz 
15,00 eiro ir pārrunāts arī ar lie-
lāko daļu no hokeja grupās esošo 
bērnu vecākiem, kas izteikuši at-
balstu piedāvātajam kompromi-
sa variantam, lai pilnvērtīgāk 
nodrošinātu treniņu procesu. Ja 
vecāku līdzfinansējums netiktu 
palielināts, tad būtu nepiecieša-
mi lielāki ieguldījumi no pašval-
dības budžeta.

Talsu novada domes deputāte 
Juzefa Kļava („Talsu novada at-
tīstībai”) uzsvēra, ka nepiecieša-
ma nopietna analīze, kas parādī-
tu itin visu sporta veidu patiesās 
izmaksas, ietverot gan telpu uz-
turēšanas izmaksas, gan nomu 
izdevumus. Drīzumā šis jautā-
jums tiks skatīts arī Talsu novada 
domes komiteju sēdēs.

Jau 2015. gada maijā pieņemti 
saistošie noteikumi par līdzfi-
nansējuma samaksas kārtību 
pašvaldības izglītības iestādēs, 
kas īsteno profesionālās ievirzes 
programmas. Tajos noteikts, kā-
dos gadījumos vecāki ir atbrīvoti 
no līdzfinansējuma maksāšanas 
vai arī tā apmērs ir samazināts.

Inita Fedko



 2015. gada 17. augusts									         				                                              3

  Talsu Novada Ziņas 										               		               			   ZIŅAS

Noslēdzies ūdenssaimniecības 
projekts Lubezerē

Veiksmīgi beigusies ūdens-
saimniecības projekta realizē-
šana Lubezeres ciemā. Būvdar-
bus veica pilnsabiedrība „Talsu 
partneri”, būvuzraudzību no-
drošināja SIA „Akorda”, bet 
autoruzraudzību veica SIA 
„Firma L4”.

Projekta īstenošana palīdz 
nodrošināt kvalitātes prasībām 
atbilstošu dzeramo ūdeni 96% 
iedzīvotājiem Ārlavas pagasta 
Lubezeres ciemā. Rekonstruējot 
ūdensapgādes tīklus, samazināti 
ūdens zudumi par 7,5%. Notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve 

būtiski uzlabojusi notekūdeņu 
attīrīšanu, bet centralizētas 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas atjaunošanas un papla-
šināšanas rezultātā samazinājies 
augsnes un gruntsūdeņu piesār-
ņojums ar biogēnajiem elemen-
tiem, izplūstot vidē neattīrītiem 
notekūdeņiem.

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas

projektu vadītāja

Īstenots Valdemārpils 
ūdenssaimniecības projekts

Valdemārpilī noslēgusies 
ūdenssaimniecības projekta 
otrā kārta. Būvdarbus, kas iz-
maksāja 309  058 EUR (bez 
PVN), veica pilnsabiedrība 
„Talsu partneri”.

Projekta būvuzraudzību no-
drošināja iepirkumā uzvarēju-
šais uzņēmums SIA „Akorda”, 
bet autoruzraudzību veica SIA 
„Firma L4”.

Projekta (nr.  3DP/ 3.4.1.1.0 
/13/APIA/CFLA/173/ 124) rea-
lizācija nodrošina kvalitātes pra-
sībām atbilstoša dzeramā ūdens 
piegādi 95% iedzīvotāju Valde-
mārpils pilsētā. Rekonstruējot 

ūdensapgādes tīklus, samazināti 
ūdens zudumi tīklos par 2,1%. 
Kanalizācijas sūkņu staciju izbū-
ve būtiski uzlabos notekūdeņu 
savākšanas kvalitāti, savukārt 
centralizētas kanalizācijas sistē-
mas izbūve Dižliepu apbūvē sa-
mazinās Sasmakas ezera piesār-
ņojuma risku.

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas

projektu vadītāja

Iespēja pieteikties 
pašvaldības stipendijām

Talsu pensionāru dienas centru vada 
Aivars Šķuburs

No 1. jūlija Talsu pensionā-
ru dienas centra vadītāja pienā-
kumus pilda Aivars Šķuburs. Ja 
agrāk šādu piedāvājumu viņš 
nebūtu pat pārdomājis, tagad 
nolēmis uzņemties vadīt centra 
darbu un organizēt aktīvo pen-
sionāru ikdienu.

„Līdzšinējais centra vadītājs 
Antons Kivlenieks piedāvāja 
apsvērt iespēju iesaistīties dienas 
centra darbā, apgalvojot, ka 
varētu man uzticēties un nebūtu 
jābaidās par tālāko centra darbī-
bu,” ceļu, kā nonācis līdz pašreizē-
jam amatam, paskaidroja 
A. Šķuburs. Viņš gan piebilst, ka, 
lai arī nav bijis Talsu novada pen-
sionāru biedrībā, tomēr labprāt 
iesaistījies sabiedriskajās aktivi-
tātēs, Talsos dzīvojot 36 gadus.

„Iesākumā baidījos no šīs at-
bildības, jo esmu bijis mācītājs, 
bet, piemēram, finanšu lietas 
neesmu kārtojis. Tādēļ svarīgi, 
ka centrā darbojas jau daudz 
pieredzējušu darbinieku, uz 

kuriem varu paļauties un uz-
ticēties, zinot, ka vienmēr 
palīdzēs. Neviens nezina, kas 
viņu gaida rīt, bet pagaidām arī 
veselības stāvoklis atļauj uzņem-
ties šos pienākumus,” sacīja 
A. Šķuburs.

Viņš atklāj, ka arī turpmāk  
dienas centrā noritēs jau gadu 
gaitā ar tradīcijām nostiprinātās 
aktivitātes un pasākumi. Centra 
aktivitāšu plānā nozīmīgu vietu 
aizņem sports – jūlijā aizvadītas 
sporta spēles Usmā, ko apmeklē-
ja 280 dalībnieki. Rudens un zie-
mas periodā tās tiek organizētas 
Talsu sporta namā.

Patlaban notiek centra telpu 
sakārtošanas darbi, nepiecieša-
ma arī sanitārā mezgla nomaiņa. 
Plānots, ka jāstiprina vietējo 
pensionāru klubu sadarbība.

Dienas centra ikdienā Šķubura 
kungs ir iejuties. Ar prieku apcie-
mo pensionārus to nozīmīgāka-
jās jubilejās, ikvienam veltot ne-
pieciešamo uzmanību un 

pārrunājot ne tikai ikdienas gai-
tas, bet arī dzīves uzskatus.

„Vasarā, kad cilvēku aktivitāte 
ir krietni zemāka, dienas centru 
ik dienu apmeklē vairāk nekā 
desmit cilvēku. Cenšos iepazīties 
ar vēl nezināmiem dienas centra 
apmeklētājiem. Jaunajā darba 
sezonā turpināsim rīkot dažādas 
lekcijas par aktuālām tēmām. Ja 
izjutīsim vajadzību, vairosim 
piedāvāto pulciņu klāstu. Patla-
ban darbojas 18 dažādi pulciņi – 
mākslīgi vairot to skaitu nav ne-
pieciešams,” ir pārliecināts 
Aivars Šķuburs.

Inita Fedko
Publicitātes foto

Par stārķu glābšanu
Ik gadu Dabas aizsardzības 

pārvalde saņem cilvēku zvanus, 
kuri jautā – ko darīt, ja atrasti 
ievainoti baltie stārķi vai no-
kritusi šo putnu ligzda, atrasti 
stārķu mazuļi, kas nav spējīgi 
lidot u.tml. 

Šobrīd balto stārķu populāci-
ja Latvijā vairs nepieaug – ir sa-
sniegts maksimālais vides piesā-
tinājums ar šīs sugas putniem. Ik 
gadu Latvijā ligzdo ap 10  000 
stārķu. Katru gadu vārgākie no 
tiem dažādu iemeslu dēļ aiziet 
bojā. Tā tas notiek ar ikvienu 
dzīvnieku sugu – tā ir dabiskā at-
lase, kas dabā regulāri notiek, vēl 
jo vairāk tad, ja kādas sugas pie-
sātinājums ir augsts.

Ja atrasts baltais stārķis
Stārķis ir savvaļas putns un 

arī īpaši aizsargājama suga, tādēļ 
to iegūt vai turēt nebrīvē drīkst 
tikai ar Dabas aizsardzības pār-
valdes izdotu atļauju. Šāda atļau-
ja nav nepieciešama vienīgi izņē-
muma gadījumā, ja stārķis tieši 
apdraud cilvēku veselību vai dzī-
vību. Piemēram, pieradināti 
stārķi atlaisti savvaļā apdraud 
bērnu drošību, jo ir agresīvi un 
uzbrūk, vai, lai bezpalīdzīgā stā-
voklī nonākušu stārķi nogādātu 
uz patversmi vai reģistrētu zoo-
loģisko dārzu. 

Ja atrasts savainots stārķis vai 
tā mazulis, to var nogādāt pat-
versmē vai kādā no zooloģiska-
jiem dārziem, vai arī palūgt vete-
rinārārsta palīdzību. Taču 
jāatceras, ka veterinārārsta pa-
kalpojumi atkarībā no stārķa 
traumu nopietnības ir maksas 
pakalpojums un arī tad nav ga-
rantijas, ka putns izdzīvos, jo 
stārķi ir savvaļas putni, kas ir ļoti 
jutīgi un grūti ārstējami.

Atradējiem, kam nav specifis-
ku zināšanu veterinārijā vai zoo-
loģijā, pašiem tomēr nevajadzētu 
veikt stārķa ārstēšanu vai stārķē-

nu barošanu un audzināšanu mā-
jas apstākļos. Ne vienmēr no da-
biskās atlases izglābtais stārķis 
būs spējīgs pastāvīgi izdzīvot sav-
vaļā, reizēm šādi stārķi, palaisti 
atpakaļ dabā, ātri vien kļūst kā-
dam par barību, jo ir pārdroši vai 
arī nav raduši paši sev meklēt ba-
rību un mirst bada nāvē. Reizēm 
pēc ievainojuma sadziedēšanas 
stārķis vairs nav spējīgs lidot – 
līdz ar to pat pēc veiksmīgas izār-
stēšanas šim dzīvniekam jāno- 
drošina mūža aprūpe, bet ne visi 
stārķu glābēji to var nodrošināt 
un vēlas.   Turklāt savvaļas dzīv-
nieki, tostarp putni, var būt ne-
prognozējami, tādēļ cilvēkam bez 
zināšanām un iemaņām nevaja-
dzētu stārķiem tuvoties – to knā-

biens var būt diezgan traumējošs.
Kur nogādāt atrasto stārķi

Latvijā nav speciālu savvaļas 
dzīvniekiem paredzētu patvers-
mju vai rehabilitācijas centru. 
Zooloģiskie dārzi un dzīvnieku 
patversmes iespēju robežās pie-
ņem arī savainotus savvaļas 
dzīvniekus un veic to ārstēšanu, 
iepriekš ar patversmi vai zoolo-
ģisko dārzu vēlams sazināties.

Par stārķu ligzdām
Stārķu ligzdu patvaļīga no-

jaukšana ir aizliegta. Par šādu 
nodarījumu tiek piemērots ad-
ministratīvais sods. Gadījumos, 

ja stārķu ligzdas rada apdraudē-
jumu, piemēram, rada elektro-
enerģijas traucējumus, apdraud 
māju ugunsdrošību vai cilvēku 
veselību un dzīvību un tās nepie-
ciešams nojaukt, šīs darbības sa-
skaņojamas ar Dabas aizsardzī-
bas pārvaldi. 

Gadījumā, ja nogāzusies tuk-
ša stārķu ligzda, iespējams ligzdu 
atjaunot – izgatavojot un uzstā-
dot ligzdas pamatni. 

Konsultācijas un papildu  
informācija

Ir saprotams, ka cilvēkiem 
rūp nelaimē nonākuši stārķi, to-
mēr jāatceras, ka reizēm, labu 
gribot un iejaucoties dabiskajos 
procesos, stārķiem tiek nodarīts 

lielāks ļaunums un sagādātas  
lielākas ciešanas, nekā tad, ja  
visam ļautu notikt dabiski.

Dabas aizsardzības pārvalde 
nepieciešamības gadījumā kon-
sultē iedzīvotājus par rīcību ar 
atrastajiem savainotajiem savva-
ļas dzīvniekiem. 

Vairāk informācijas: 
www.daba.gov.lv

Informāciju sagatavoja:
Dabas aizsardzības pārvalde 

Tālr. 26101389

Foto: Marta Bumbiera

No 1. līdz 20. septembrim 
Talsu novada pašvaldība izslu-
dina pieteikšanos stipendiju 
piešķiršanai ārstniecības un pe-
dagoģijas specialitātēs. Tā kā 
pašvaldību viena no autonoma-
jām funkcijām ir nodrošināt ve-
selības aprūpes un kvalitatīvas 
izglītības pieejamību tās admi-
nistratīvajā teritorijā, tad sti-
pendiju piešķiršanas mērķis ir 
piesaistīt Talsu novada pašval-
dībā kvalificētus speciālistus.

Talsu novada domes deputāti 
jaunajā mācību gadā pieņēma 
lēmumu atbalstīt ārstniecības 
speciālista stipendiju piešķirša-
nu studentam, sākot no 4. kur-
su, kurš apgūst Latvijas valsts 
akreditētu profesionālo izglītī-
bas programmu medicīnā, vai 
ārstam – rezidentam, kurš ir 
darba tiesiskajās attiecībās ar iz-
glītības programmu īstenojošu 
ārstniecības iestādi specialitātes 
iegūšanai saskaņā ar Latvijas 
valsts akreditētu profesionālo 
rezidentūras izglītības prog-
rammu medicīnā. Ārstniecības 
specialitātēs ārstniecības spe-
ciālista stipendijas piešķiršanai 
prioritārā secībā izvirzīti neiro-
loga, otorinolaringologa un ģi-
menes ārsta specialitāti apgūs-
tošie studenti.

Savukārt studenta stipendijai 
var pieteikties Talsu novadā dek-
larēti studenti Latvijas valsts 
akreditētas bakalaura studiju 
programmas vai profesionālās 
augstākās izglītības programmas 

iegūšanai, apgūstot fizikas vai ķī-
mijas skolotāja profesiju.

Jaunā iniciatīva par stipendiju 
piešķiršanu ieviesta, lai veicinātu 
kvalificētu speciālistu piesaisti 
novadam un iedzīvotājiem no-
drošinātu kvalificētu veselības 
aprūpi un kvalitatīvu izglītību. 
Lai izvēlētos piemērotākās spe-
cialitātes stipendiju piešķiršanai, 
Talsu novada pašvaldība konsul-
tējās ar SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” pārstāvjiem, 
nosakot prioritārās jomas, kur 
nepieciešami jauni speciālisti. 
Savukārt par izglītības jomā ne-
pieciešamajiem speciālistiem 
konsultācijas veiktas ar Talsu 
novada Izglītības pārvaldi.

Studenta stipendijas apmērs 
ir puse no valstī noteiktās vie-
nas minimālās mēneša algas 
mēnesī, bet rezidenta stipendi-
jas apmērs ir viena valstī no-
teiktā minimālā mēneša alga. 
Izvērtējot pretendentu iesnie-
gumus par stipendijas piešķir-
šanu un ņemot vērā budžetā 
paredzētos līdzekļus, stipendi-
jas piešķirs konkursa kārtībā. 

Detalizētāk ar saistošajiem 
noteikumiem „Par Talsu novada 
pašvaldības stipendiju piešķirša-
nu” un iesniedzamajiem doku-
mentiem var iepazīties mājasla-
pā www.talsi.lv sadaļā: 
Pašvaldība/ Normatīvie akti, at-
tīstības plānošanas un citi doku-
menti/ Izglītība.

Inita Fedko
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Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu novads

Lauris Reiniks @LaurisReiniks 
Šodien visu dienu Sabilē! Nu feini te! Un aug 
viskautkas, ko pat nevarēju iedomāties. Un Sabiles 
vīns.

Talsu ūdens @TalsuUdens
Arī Talsos uzdarbojas melīgi ūdensfiltru izplatītāji. 
Aicinām iedzīvotājus uzmanīties.

Talsu novada fonds @TnfFonds
Ar projektu programmas atbalstu Balgales 
iedzīvotāju grupa sakārtojusi Kaļķleju svētavota 
piebraucamo ceļu.

No 3. septembra līdz 5. ok-
tobrim būs atvērta projektu 
pieņemšanas kārta apakšpasā-
kumā „Atbalsts uzņēmējdarbī-
bas uzsākšanai, attīstot mazās 
lauku saimniecības”. Tā mērķis 
ir veicināt mazo lauku saimnie-
cību konkurētspēju, paaugsti-
not ražošanas produktivitāti, 
efektivitāti, atbalstot kooperā-
ciju un tirgus pieejamību.

Uz atbalstu var pretendēt ek-
sistējoša mazā lauku saimniecī-
ba – saimnieciskās darbības vei-
cējs: fiziska persona, kuras 
dzīvesvieta ir deklarēta lauku te-
ritorijā, vai juridiska persona, 
kuras juridiskā adrese ir lauku 
teritorijā.

Lai saņemtu atbalstu, preten-
dents sadarbībā ar lauksaimnie-
cības nozarē strādājošu konsul-
tāciju pakalpojuma sniedzēju 
sagatavo projekta iesniegumu, 
kas ietver darījumdarbības plā-

nu. Darījumdarbības plānu saga-
tavo divus līdz četrus kalendāra 
gadus ilgam laika posmam. Kon-
sultāciju pakalpojumu sniedzēju 
saraksts ir publiskots Lauku at-
balsta dienesta (LAD) mājasla-
pā, izvēlnē „Atbalsta veidi”.

Lai saņemtu atbalstu, kopējā 
īpašumā esošās vai nomātās ap-
saimniekotās lauksaimniecībā iz-
mantojamās zemes platība nevar 
pārsniegt 50 hektāru, nepiecieša-
ma iegūta augstākā vai vidējā 
profesionālā lauksaimniecības iz-
glītība vai apgūtas lauksaimniecī-
bas pamatzināšanas vismaz 160 
stundu apjomā (ja tā nav iegūta, 
tad tas jāizdara darījumdarbības 
plāna īstenošanas laikā) un citi 
nosacījumi. Par tiem plašāku in-
formācija ir LAD mājaslapā izvēl-
nē, „Atbalsta veidi”.

Pieejamais publiskais finansē-
jums pirmajā apkšpasākuma kār-
tā ir 20 851 400 eiro. Darījumdar-

bības plāna īstenošanai un mērķu 
sasniegšanai nepieciešamos ie-
guldījumus veido vismaz 80% ilg-
termiņa ieguldījumi, ko apliecina 
priekšapmaksas rēķini vai citi da-
rījumus apliecinoši dokumenti, 
kā arī vispārējās izmaksas, kas ir 
ne vairāk par 20% no ilgtermiņa 
ieguldījumiem.

Atbalsta apmērs viena darī-
jumdarbības plāna īstenošanai ir 
15 000 eiro, kas tiek izmaksāts di-
vās daļās atbilstoši darījumdarbī-
bas plānam. Pirmais maksājums 
80% apmērā no kopējā atbalsta, 
gala maksājums – 20% apmērā.

Plašāku informāciju lauk-
saimnieki var saņemt, zvanot uz 
LAD informatīvo tālr. 67095000.

 
Kristīne Ilgaža,

LAD sabiedrisko attiecību daļas 
vadītāja

Mazās lauku saimniecības varēs 
saņemt atbalstu uzņēmējdarbības 

uzsākšanai 

Pansionātā „Lauciene” 
vidi veido paši

Aprīļa beigās noslēdzās Talsu 
novada fonda izsludinātais pro-
jektu konkurss „Savu vidi veido-
jam paši”. Projektu iesniedzām 
arī mēs – neformālās sabiedrības 
grupa „Bišu strops”. Tajā apvie-
nojušies aktīvākie pansionāta 
„Lauciene” klienti un darbinie-
ki, kā arī apkārtējo daudzdzī-
vokļu māju iedzīvotāji. 

Projekta „Dzīvosim aktīvi” 
mērķis ir nodrošināt sportiskās 
aktivitātes, kas pansionāta klien-
tiem un šīs teritorijas apkārtnē 
dzīvojošajiem bērniem ir lielā 
cieņā, lai radītu pilnvērtīgu un 
kvalitatīvu laika pavadīšanu 
svaigā gaisā un iekštelpās.

Sports uzlabo veselību, izturī-
bu un dod enerģiju. Pateicoties 
Talsu novada fonda atbalstam, 

projektu izdevās realizēt. Ar pro-
jekta palīdzību iegādājāmies 
pārvietojamu un regulējamu 
basketbola grozu, kas īpaši pie-
mērots gan pensionāriem, gan 
invalīdiem, un arī basketbola 
bumbu. Savukārt ar pansionāta 
„Lauciene” atbalstu ieguvām 
kvalitatīvus koka solus, kur at-
pūsties vai apsēsties sporta akti-
vitāšu vērotājiem.

Esam gandarīti par paveikto, 
jo, nestāvot malā, bet reāli dar-
bojoties, ir iespēja uzlabot dzīves 
apstākļus pansionāta klientiem. 
Lielāko pateicību izsakām Talsu 
novada fondam par atbalstu un 
finansējumu!

Kitija Gribuste,
projekta „Dzīvosim aktīvi” 

vadītāja

Uz laiku pārtrauks pieņemšanas
SIA „Talsu namsaimnieks” 

informē, ka līdz oktobrim uzņē-
mums pārtrauks pieņemšanu 
nodrošināšanu pilsētu un pa-
gastu pārvaldēs. Tomēr iedzīvo-
tājiem nepieciešamības gadīju-
mā būs iespēja sazināties ar 
uzņēmumu un tā speciālistiem.

Izvērtējot faktu, ka vasaras 
periodā iedzīvotāju aktivitāte, 
apmeklējot pieņemšanas, stipri 
samazinājusies, piemēram, jūlijā 
visās pilsētu un pagastu pārval-
dēs uz pieņemšanām bija atnā-
kuši trīs iedzīvotāji, SIA „Talsu 
namsaimnieks” struktūrvienību 
vadītāju sapulcē tika pieņemts 
lēmums pieņemšanas vasaras 
periodā atcelt.

Pieņemšanas atsāksies oktob-
rī, bet vasaras periodā uzņē-
mums sasniedzams telefoniski, 
ar e-pastu starpniecību, kā arī 
personiski Ezeru laukumā 2.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
paskaidroja, ka, ja kādā no pilsē-
tu vai pagastu pārvaldēm būs 
kāds steidzami risināms jautā-
jums, uzņēmuma darbinieki at-
tiecīgajā teritorijā ieradīsies ne-
kavējoties. Tomēr tā nebūs 
pieņemšana stundas vai pusotras 
garumā, bet gan konkrēta jautā-
juma risināšana.

Kur zvanīt?
Bojājumu un problēmu pie-

teikšana darba laikā: 63232151; 

28315383;
Avāriju pieteikšana ārpus 

darba laika, brīvdienās un svētku 
dienās: 28363932;

Jurista konsultācija par parā-
da nomaksu, vienošanās slēgša-
nu vai citiem jautājumiem: 
63232158; 20249873;

Ūdens skaitītāju rādījumu 
nodošana: 63232154;

Ūdens skaitītāju rādījumu 
nodošana sms formā: 29321945;

E-pasts: info@talsunamsaim-
nieks.lv .

Sigita Mazzariņa,
SIA „Talsu namsaimnieks” 

pārstāve

Informē Lauku atbalsta dienests

Produktīvi ieguldījumi 
akvakultūrā saņems atbalstu 

astoņu miljonu apmērā

Atbalsts dabas katastrofu 
postījumu segšanai 

2 500 000 EUR

Lauku atbalsta dienests izsludina atklāta kon-
kursa projektu iesniegumu pieņemšanu Eiropas 
Savienības Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības 
fonda (EJZF) un Rīcības programmas zivsaimnie-
cības attīstībai (ZRP) pasākumam „Produktīvi 
ieguldījumi akvakultūrā” ar kopējo publisko fi-
nansējumu astoņi miljoni eiro.

Pasākuma mērķis ir akvakultūras uzņēmumu 
konkurētspējas un dzīvotspējas palielināšana.

Pasākumā atbalstu piešķir pretendentiem, kuru 
investīcijas projektā ir saistītas ar karpu, foreļu, zan-
dartu, ālantu, sterletu, līdaku, līņu, samu, storu un 
vēžu audzēšanu. Atbalstu par citām akvakultūras 
dzīvnieku sugām piešķir saskaņā ar pretendenta ie-
sniegtu neatkarīgu tirgus pētījumu, kuru veikusi zi-
nātniska institūcija.

Pirmās kārtas projektu iesniegumu pieņemšana 
notiks no 2015. gada 31. augusta līdz 30. septem-
brim.

Projekta iesnieguma veidlapa un metodiskie no-
rādījumi pieejami mājaslapā www.lad.gov.lv. 

Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina 
projektu iesniegumu pieņemšanu Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstī-
bas programmas (LAP) pasākumā „Dabas 
katastrofās un katastrofālos notikumos cie-
tušā lauksaimniecības ražošanas potenciāla 
atjaunošana un piemērotu profilaktisko pa-
sākumu ieviešana” ar kopējo publisko fi-
nansējumu 2 500 000 EUR.

Pirmās kārtas projektu iesniegumu pie-
ņemšana notiks no 2015. gada 6. septembra 
līdz 1. decembrim.

Projekta iesnieguma veidlapa pieejama 
mājaslapā www.lad.gov.lv. 

Mobilais mamogrāfs 
Valdemārpilī

Sievietes tiek aicinātas veikt 
krūšu izmeklējumus tuvāk sa-
vai dzīvesvietai – Veselības 
Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, 
kas 11. septembrī ieradīsies pie 
Valdemārpils pārvaldes.

Uz pārbaudi izbrauc tikai pēc 
iepriekšēja pieraksta! Sievietēm, 
kuras ir saņēmušas uzaicinājuma 

vēstuli no Nacionālā veselības die-
nesta Valsts skrīninga program-
mas ietvaros izmeklējums ir bez 
maksas. 

Pieteikties pa tālr. 67142840; 
27866655. Sīkāka informācija: 
www.mamografija.lv vai pa  
e-pastu: info@mamografija.lv

Vienu reizi gadā pabalstu 
mācību līdzekļu iegādei var sa-
ņemt trūcīgās un maznodroši-
nātās ģimenes, kuru bērni uz-
sāk vai turpina apgūt obligāto 
izglītību. Pabalsts paredzēts 
kancelejas preču, darba burtnī-
cu, mācību grāmatu vai citu 
mācības procesam nepiecieša-
mo preču iegādei.

Pabalstu iespējams pieprasīt 
līdz 30. septembrim. Pabalstu iz-

maksā naudā pēc mācību līdzek-
ļu iegādes, iesniedzot Sociālajā 
dienestā pirkumu apliecinošus 
dokumentus (trūcīgas ģimenes 
vienam bērnam līdz 36 eiro un 
maznodrošinātas ģimenes vie-
nas bērnam – 22 eiro). Pabalsta 
saņemšanai jāvēršas Sociālajā 
dienestā vai pie sociālā darbinie-
ka pilsētas vai pagasta pārvaldē.

Interesēties pa tālr. 29357075.

Pabalsts skolēnu mācību 
līdzekļu iegādei
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Strazdes pagastā

Stendē

17. jūnija rītā komisija devās uz Strazdes pagastu 
un Stendi, lai vērtētu pieteiktās nominācijas.

Strazdes pagastā šosejas „Rīga – Ventspils” malā pie 
jaunās robežzīmes komisiju sagaidīja pārvaldes vadītājs 
Egils Alsbergs ar savu komandu un labais velniņš, kas vi-
sus laipni aicināja Strazdes pagastā justies kā mājās. Jaunā 
robežzīme izvirzīta nominācijai „Vieta, kura jāredz”. 
Strazde atrodas 100. kilometrā starp Rīgu un Ventspili, un, 

iebraucot Talsu novadā un ieraugot jauno zīmi, ir izjūta, ka 
iebraucam mājās. „Savu pagastu mēs redzam zaļāku un 
sakoptāku nekā citus. Strazdes pagastu dzirdam skanīgā-
ku, cilvēkus redzam smaidīgākus un jūtam, ka esam starp 
savējiem. Mājas var būt tikai vienas,” pieteikumā konkur-
sam raksta strazdenieki. Mājas ir jāsargā, jāpilnveido un 
jāsaglabā, lai jaunā paaudze nekad neaizmirstu ceļu uz 
mājām. Ceļu rekonstrukcijas rezultātā Strazdes pagasts ie-
guvis jaunu šosejas asfalta segumu 5,8 km garumā.

Lai iepazītos ar nominācijas „Zaļās domāšanas līde-
ris” pretendentiem, komisija devās uz kokaudzētavu 
„Robežnieki”, kur rosās Orisja un Māris Gajevski.  
Uzņēmēji īpašumu iegādājās 2003. gadā, kad šajā vietā vēl 
nekā nebija. Pamazām tika ierīkota stādu audzētava, vi-
ņiem patika arī vieta – tuvu šosejai, kur ikviens ērti var 
iebraukt, kā arī stādu zaļums un skaistums piesaista cilvē-
ku uzmanību. Šobrīd uzņēmumā strādā astoņi darbinieki. 
Orisjai patīk cilvēkiem dot skaistumu, un pieprasījums 
pēc stādiem aizvien pieaug. Kopējā stādaudzētavas platība 
ir 6,5 ha, kur vislabāk jūtas vairāk nekā 300 nosaukumu 
skujeņu, jo augsne ir smilšaina. Tiek audzēti arī cita veida 
augi – ap 300 līdz 400 lapu krūmu nosaukumi, stādi, kam 
ir kompakta sakņu sistēma un ko bez grūtībām viegli ie-
vietot speciālos podos pārdošanai. Uzņēmuma lepnums ir 
bārbeles, kas šeit ir 28 veidu. Visi stādi pārdošanai tiek kār-
toti pa krāsām, lai atšķiras cits no cita un cilvēkiem būtu 

vieglāk apskatīt piedāvājumu. „Robežnieku” audzētie stādi 
aug arī Zviedrijā, Norvēģijā un Krievijā. Laba sadarbība 
izveidojusies ar Strazdes pagasta pārvaldi, rudenī sa-
grābtās lapas no Strazdes muižas parka tiek nogādātas 

„Robežniekos” un izmantota kā trūdviela stādiem.
Kā „Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums” tika rādīta 

Strazdes evaņģēliski luteriskā baznīca, kur komisiju  
sagaidīja baltais eņģelis. Baznīca celta 16. gs. beigās, kas 

ir tā laika arhitektūras šedevrs un līdz mūsdienām sagla-
bājusies bez ievērojamām pārvērtībām. Baznīca celta go-
tikas stilā ar baroka laika iezīmēm, bet ar atturīgiem de-
kora elementiem. Baznīca ir Strazdes simbols. Baznīcā 
uzņemti arī kadri latviešu filmai „Aija”. Šobrīd draudzē ir 
50 locekļi, dievkalpojumi notiek divas reizes mēnesī – 
pirmajā un trešajā svētdienā. Strazdes baznīca ir viena no 
vecākajām un mazākajām Talsu novadā. Tajā atrodas 
1885. gadā būvētas ērģeles, kas tika spēlētas arī komisijas 
viesošanās laikā, kā arī citas vērtīgas vēstures liecības.

Ierodoties zemnieku saimniecībā „Purmaļi” pie Jāņa 
Miķelsona, kas nominēta kā „Sakoptākā zemnieku 
saimniecība”, pārņēma izjūta, ka atrodamies brīvdabas 

muzejā, par to liecina atjaunotā klēts, kā arī saimnieki 
komisiju sagaidīja, tērpušies tautastērpos. Jānis saimnie-
ko savās tēva mājās, kā saimniecību to reģistrēja 1992. 
gadā, bet 2002. gadā mājā tika uzsākts remonts, ievilkta 
centrālā apkure. Kopumā Jānim pieder 22,6 ha zemes, no 
kā intensīvi tiek apstrādāta 15 ha liela platība ar grau-
diem un rapsi. Aizvadītajā gadā bija īpaši liela rapšu raža, 
jo no viena hektāra tika iegūtas piecas tonnas, par ko brī-
nījās daudzi agronomi. Jānis atzīst, ka ļoti cenšas ievērot 
mēness fāzes, kad ir labvēlīgi apstākļi visiem darbiem. 
Saimniecības viens no lielākajiem plusiem ir tas, ka Jā-
nim pašam pieder visa nepieciešamā tehnika, un tādēļ 
darbu izpilde nav atkarīga no citiem. Jānim palīgos nāk 
arī meitu un dēla ģimenes.

Mājā „Kliņģi”, kas nominēta kā „Sakoptākā privāt-
māja”, saimnieko Ivars un Māra Dansoni. Kad ap 90. ga-
diem ģimene atnākusi šeit dzīvot, bijuši tikai mājas mūri. 
Gadu laikā īpašums sakārtots pašu spēkiem un uzposts 
līdz nepazīšanai, sākumā daudzviet bijušas dzeloņdrātis. 
Līdz lielās mājas uzcelšanai ģimene dzīvojusi mazā pirti-
ņā. Netālu no mājas atrodas 17. gadsimta apbedījuma 

vieta, ko saimnieks arī sakārtojis, izrādot cieņu šeit apbe-
dītajiem. Dansonu ģimenei ir pašam sava tehnika, kas ir 
liels atspaids dažādos lauku darbos.

„Sakoptākās iestādes” godam šogad nominēta 
Strazdes pagasta pārvalde. Ēkā vienkopus atrodas arī 
bibliotēka un pasts. Pārvaldes vadītājs Egils Alsbergs 
atklāj, ka Strazdes centrā drīz plānots ierīkot tirgus pla-

ci. Pārvaldes ēkā tieši 17. jūnijā sāka darboties divas uz-
ņēmīgas meitenes Gita un Marta, kuras nolēmušas uz-
sākt ēdināšanas biznesu, izvēloties Strazdes muižas 
virtuvi saukt par savu mājvietu. Gita stāsta, ka apkārtnē 
ir daudzas viesu mājas, kurās nav pieejams ēdināšanas 
pakalpojums, tādēļ abas nolēmušas nodrošināt galve-
nokārt izbraukuma ēdināšanu. Ieskatoties sagatavotajā 
piedāvājumā, viss šķiet gards un daudzveidīgs.

„Radošākais novadnieks” – Strazdes muižas rūķi –, 
kuriem šogad aprit jau pieci gadi kopš pirmās darboša-
nās dienas. Rūķu radošajā komandā darbojas Inga Dom-
brovska, Iveta Cīrule, Silvija Niķe, Vita Daugate un Lau-
ma Vītola. Dienā, kad komisija viesojās Strazdes muižā, 
visi rūķi bija devušies uz mežu ogot, bet komisiju sagai-
dīja Ziemassvētku vecītis, kas arī ir viens no rūķu radošās 
programmas dalībniekiem. Vecītis visiem bija sagatavo-
jis dāvanas, bet, lai tās dabūtu, bija jāskaita dzejoļi, ko 
komisija arī godam veica.

Tās pašas dienas pēc-
pusdienā pie Stendes ro-
bežas komisiju sagaidīja 
„revizors” Karlsons ar 
pārvaldes komandu. 

Komisijai bija jāveic at-
bildīgs uzdevums – jāie-
stāda bērzs. Vēl pavisam 
nesen, iebraucot Stendē 
no Talsu puses, ceļa malā 
auga papeles, taču tās bija 
nedraudzīgas gan videi, 

gan astmas slimniekiem, tāpēc pieņemts lēmums tās no-
zāģēt. To vietā tagad skaisti zaļo jauno bērzu rinda, kas 
turpinās priecēt pilsētas iedzīvotājus vēl ilgi.

Stendes pārvaldnieks Andis Āboliņš ar savu komandu 
kā „Sakoptāko organizāciju” komisijai rādīja a/s „Talsu 
mežrūpniecība”, tā vadītājs ir Gatis Štāks. Ražošanas da-
ļas vadītājs Oskars Dērings komisijai pastāstīja, ka uzņē-
mums nodarbojas ar kokapstrādi un ražošanu – sīkkok-
snes iepirkšanu, šķeldas ražošanu, dārza un bērnu rotaļu 
laukumu aprīkojuma materiālu ražošanu, koka šūpoļu, kā 
arī koka mietu un citu koka elementu ražošanu.  



 6 															                	         2015. gada 17. augusts

SAKOPTĀKĀ PILSĒTA VAI PAGASTS		        		                           		                      Talsu Novada Ziņas 

Valdgales pagastā

Lielākā daļa no saražotās produkcijas tiek eksportēta uz 
Angliju, Dubaija un citviet. Nepieciešamā koksne uzņē-
mumam galvenokārt tiek piegādāta no Latvijas Valsts 
mežiem un Baltkrievijas. Šeit kopumā strādā ap 50 dar-
binieku divās maiņās. Uzņēmumam izveidojusies laba 
sadarbība ar pilsētas pārvaldi, tas šogad uzdāvinājis dēļus 
jaunu soliņu izgatavošanai pilsētā.

Stendenieki lepojas, ka Ģirts Grīva bērnību pavadījis 
Stendē. Viņš šogad izvirzīts nominācijā „Radošākais no-
vadnieks”. Ģ. Grīva radījis daudzas pastmarkas un  

aplokšņu dekorus Latvijas Pastā. Darbu pastā Ģirts uzsā-
cis par ekspeditoru, uzzīmējis vienu pastmarkas skici, 
kuru parādījis vadībai, gūstot atzinību, un tā sācies karje-
ras kāpums. Šobrīd Ģirts Grīva ir Latvijas Pasta vērts-
zīmju un filatēlijas departamenta projektu vadītājs un 
dizainers. Markas tiek zīmētas dažādās tehnikās – gan ar 
roku, gan digitāli. Kā atzīst Ģirts, sirdij tuvākie darbi ir 
pastmarkas ar putniem un tās, kas veltītas olimpiskajam 
čempionam Mārim Štrombergam, taču ļoti īpaša ir pati 
pirmā – lauku piekūns. Zīmēšana un gleznošana Ģirtam 
bijis vaļasprieks jau kopš skolas laikiem. Attīstoties dato-
ru tehnoloģijām un programmatūrām, Ģirts vaļasprieka 
līmenī sācis pētīt un darboties ar grafiskajām program-
mām, ko vēlāk arī apguvis profesionālā līmenī. Tā arī ho-
bijs pārvērties par maizes darbu. Latvijas Pasts kolekciju 
ar Ģirta Grīvas zīmētajām markām un aploksnēm ir uz-
dāvinājis Stendes pilsētas pārvaldei. Ģ. Grīva ir labs pie-
mērs jauniešiem, ka viss ir iespējams, atliek vien mācīties 
un pilnveidot savas intereses.

Pretendents nominācijai „Pilsētas vai pagasta labvē-
lis” Stendē ir Andis Rērihs. Anda vadītais uzņēmums 
SIA „KTB Stende” šogad pilsētas pārvaldei sponsorēja 
tehnikas izmantošanu, lai varētu ierīkot pludmales volej-
bola laukumu un trīs soliņu vietas. Ar tehnikas palīdzību 
tika noņemta zemes virskārta vecajam laukumam, tad 
ieklāts ģeotekstils un atvestas speciālas smiltis. Darbi ilga 
vairākas dienas. Ar šo tehniku tika arī izveidotas jaunas 
vietas soliņu novietošanai Brīvības ielas malās, posmā no 
dzelzceļa līdz Meliorācijai, lai cilvēkiem ir kur apsēsties 
un atpūsties, mērojot ceļu uz pilsētas centru. Pateicoties 
Anda pretimnākšanai, ieguvēji ir gan jaunieši, kuri vasa-
rā var spēlēt volejbolu jaunajā laukumā, kas ierīkots pēc 
visiem standartiem, gan arī vecāka gadagājuma cilvēki, 
kuriem tagad ir iespēja atvilkt elpu, mērojot garāku ceļu. 
Tāpat Andis Rērihs neliedz savu palīdzību, ja nepiecieša-
ma smagā tehnika citiem darbiem pilsētā.

Edgars Staško ir Stendes „Zaļās domāšanas līderis”. 
Edgaram tuva ir amatniecība. Savas prasmes viņš apgu-
vis pie Igurda Baņķa, kādu laiku dzīvojis ārpus Latvijas, 
bet tad sapratis, ka vēlas nodarboties ar amatniecību un 

atgriezies mājās. Edgars dod otro dzīvību jau reiz izman-
totiem kokmateriāliem, kurus rūpīgi savāc no vecām, 
nojauktām ēkām. Piemēram, pašu siltumnīca celta no 
veciem elektrības stabiem. Ar brāļa palīdzību uztaisīta 
glīta darbnīca, kurā tiek īstenotas Edgara ieceres. Darb-
nīcā valda liela kārtība, katram instrumentam tur ir sava 
vieta, padomāts arī par dekora elementiem pie darbnīcas 
sienām, pie kurām piespraustas arī dažādu ideju skices. 
Dienā, kad komisija viesojās pie Edgara, viņš greba savas 
mājas uzrakstu. Edgars komisijai uzdāvināja lielu 
pašgrebtu koka karoti, ar ko novadam smelties labas ide-
jas nākotnei.

Nominācijā „Sakoptākā daudzdzīvokļu māja” Sten-
dē nominēta māja Liepu ielā 33. Māja renovēta 2014. 
gadā, iegūstot 56% siltumenerģijas ekonomiju, ielikti 
jauni logi. Mājai uzstādīta lokālā apkure. Šī māja ir kā 
paraugs visai pilsētai.

Rožu ielā 14 dzīvo nominācijas „Sakoptākā privāt-
māja” iemītnieki un īpašniece Olita Balode. Privātmāja 
atrodas pilsētas vecākajā ielā, līdz ar to tā ir viena no ve-
cākajām mājām Stendē, celta 1900. gadā. Māja ir dzimtas 
īpašums, kurā reiz dzīvojusi Stendes „Skaistumkaralie-
ne” – tagadējās īpašnieces Olitas Balodes vecāmamma. 

2007. gadā mājā veikts apjomīgs remonts. Sētā no vīno-
gulājiem izveidota lapenīte, kur vasarā var patverties no 
karstās saules stariem. Olita lepojas ar vēsturisko mājas-
grāmatu, kurā reģistrēti mājas iemītnieki. Viss tiek darīts 
pašu priekam – lai pašiem būtu patīkami un skaisti. Ru-
denī īpašumā tiek turētas arī cūkas, lai būtu pašu audzēta 
gaļa. Pie mājas iekopts liels un kārtīgs sakņu dārzs, lai 
būtu gandarījums no pašu izaudzētā.

Stendes volejbola laukums Brīvības ielā nominēts 
kā „Vieta, kura jāredz”, kas šī gada pavasarī tika atjau-
nots ar Stendes labvēļu palīdzību. Ar speciālu tehniku 
tika izņemta velēna, ieklāts ģeotekstils, lai cauri neaug 
zāle. Tehniku šo darbu veikšanai, kā arī pilsētas sakārto-
šanai atvēlēja Andis Rērihs, smiltis piegādāja SIA „Talsu 

meliorators”. Lielās talkas laikā volejbola laukuma atjau-
nošanas darbos piedalījās Stendes jaunieši, darbus vadīja 
Stendes sporta un brīvā laika pavadīšanas centra vadītājs 
Kārlis Pētersons. Sporta laukums šajā vietā jau vēsturiski 
atradies kopš 50. gadiem. Ir iecere nākamajā gadā blakus 
atjaunot vēl vienu laukumu, lai šeit varētu rīkot sporta 
turnīrus, jo šis volejbola laukums ierīkots pēc atbilsto-
šiem standartiem. Jauno volejbola laukumu Karlsons ai-
cināja izmēģināt komisijas priekšsēdētājam Normundam 
Tropiņam kopā ar Kārli Pētersonu.

Pretendents nominācijā „Iedzīvotājiem draudzīgākā 
kafejnīca” Stendē ir SIA „Miels” kafejnīca „Lāsīte”, 
kurā saimnieko Normunds Laukšteins ar meitu Adelīnu. 
Kafejnīca darbu sākusi 1998. gadā ar trīs darbiniekiem. 
Šobrīd uzņēmums izaudzis jau līdz 17 palīgiem. 2012. 
gadā uzsākta kafejnīcas renovācijas pirmā kārta, šogad 

pabeigta otrā, kā rezultātā telpas ieguvušas jaunu vizuālo 
izskatu un ēkai tagad ir stikla piebūve. Uzņēmums nestāv 
uz vietas, bet attīstās, kopš renovācijas pirmās kārtas ap-
grozījums audzis par 40%. Kulinārijas izstrādājumi tiek 
piedāvāti arī vairākos Talsu novada veikalos, kā arī uzņē-
mums nodarbojas ar izbraukuma ēdināšanu. Īpašnieki 
atbalsta arī Stendē organizētos pasākumus ar savu pro-
dukciju, jo kā saka Adelīna: „Savējie ir jāatbalsta!”

Teksts un foto: Marta Bumbiera

19. jūnija rītā konkursa „Talsu novada sakoptākā 
pilsēta vai pagasts” komisija devās uz Valdgales pagas-
tu, kur viņus ceļmalas pieturā sagaidīja pārvaldes va-
dītāja Jana Robalde un tautas nama vadītāja Daina 
Erenberga.

Braucot pa plašo pagastu, uzzinājām daudz interesan-
tu faktu par Valdgales vēsturi un notikumiem mūsdie-
nās. Zemnieku saimniecība „Tauriņi” pretendē uz titulu 
„Sakoptākā zemnieku saimniecība”; šeit saimnieko Pē-
tera un Agneses Ozoliņkevicu daudzbērnu ģimene. 
Zemnieku saimniecība dibināta 1992. gadā, uzsākot dar-
bību piena lopkopībā. Šobrīd saimniecībā ir ap 50 slauca-
mo govju ganāmpulks un tikpat daudz jaunlopu. Ieskai-
tot nomāto zemi, kopā tiek apsaimniekota 133 hektāru 
liela platība. Liels palīgs piecu bērnu ģimenē ir vecākais 
dēls Kristaps, kurš absolvējis Kandavas Valsts lauksaim-

niecības tehnikumu un uzsācis studijas Latvijas Lauk-
saimniecības universitātē Jelgavā, mācību gadu noslē-
dzot ar teicamām sekmēm.

Saimnieki ar lepnumu stāsta par bērnu sasniegumiem, 

atceras, kā mājas saimniece Agnese, 16 gados appreco-
ties, no Ventspils pilsētas meitenes kļuvusi par zemnieci 
laukos. Vecākā meita Evita nu studē Rīgā par muzikālo 
pedagoģi, bet 12. klasi absolvējusī meita Judīte dosies 
studēt uz Liepājas Universitāti par pirmsskolas skolotāju. 
Gandrīz trīs gadus vecā Gabriela un astoņus mēnešus ve-
cais Deivids būs nākamie palīgi saimniecībā.

Laika gaitā saimniecībā veikti dažādi modernizācijas 
projekti. Īstenoti pieci Eiropas Savienības projekti, ar kuru 
palīdzību piesaistīta moderna tehnika, uzcelta piena māja, 
izveidota lielferma, izbūvēta mēslu lagūna. Nākotnes plā-
nos ietilpst vecās kūts demontāža, un tās vietā uzcelt jaunu 
mājvietu teliņiem, kur varēs iebraukt ar tehniku.

„Iegūto peļņu neesam iztērējuši tālos ceļojumos, bet ie-
guldījuši saimniecības attīstībā, lai varētu dzīvot laukos!” 
Šobrīd saimniecībā ir divi strādnieki, bet pamatā viss tiek 
paveikts pašu spēkiem. „Tauriņi” ir saimnieka Pētera 
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dzimtas mājas jau trešajā paaudzē. Vecaistēvs bijis mācī-
tājs, kas mācījis arī ģimenei saglabāt garīgās vērtības.

Tālāk dodamies uz skaisti sakoptu īpašumu –  
„Bandenieku” mājām, kur saimnieko Inga un Raimonds 
Zviedriņi. Saimnieki izveidojuši uzņēmumu IK 

„I. R. Avots” un nodarbojas ar lauku tūrismu, tāpēc arī šī 
vieta izvirzīta nominācijai „Veiksmīgākais tūrisma pie-
dāvājums Talsu novadā”.

Pirms 15 gadiem Inga un Raimonds atbrauca uz 
„Dreimaņiem” – tā kādreiz šo vietu dēvēja – saprata, ka 
vēlas te palikt. Viņi izveidoja pasakaini skaistu dzīves vie-
tu sev un arī tūristu uzņemšanai, apmācot sveču liešanā 
un piedāvājot medus produktus. Biškopība ir saimnieces 
profesija, kas kļuvusi arī par vienu no Ingas vaļasprie-
kiem. Viņa stāsta: ir daudz iespēju, kā medu nogādāt līdz 
klientam, izveidojot aizvien jaunus produktus un našķus, 
medu kombinējot ar ogām, augļiem, ziedputekšņiem, 
propolisu. Interesanta ideja nākusi no Saldus puses –  
pircējiem medu piedāvāt īpaši izgatavotos salmiņos.  
Jaunums ir izlejamais medus, kas piemērots tirdzniecībai 
izstādēs un tirdziņos.

Bērnības garša tomēr ir medus un piens, un, kamēr 
komisijas pārstāvji mielojas ar medu, saimnieki turpina 
stāstīt par paveikto un nākotnes iecerēm. Tūristi šeit var 
izliet paši savu vaska sveci, baudīt medus produktus, kar-
sēties pirtiņā, izmantojot salinieku gatavotus, smaržīgus 
skrubīšus, kā arī izmēģināt jaudīgu, oranžu „bobiku”, kas 
pārveidots par apvidus automašīnu, izbraukt meža ceļus 
un pļavas, jo saimnieka aizraušanās ir automašīnu re-
monts. Viesu namiņā ir iespēja pārnakšņot jaukās istabi-
ņās. Viesi apskatīja fotogrāfijas ar senatnīgo ēku, kāda tā 
bijusi, pirms tagadējie iemītnieki to saņēma. Uzzinām, kā 
radies ēkas nosaukums „Bandenieki”, kas ņemts no senas 
zemes mērvienības (bandām), bet zemes nomnieki dēvē-
ti par bandeniekiem. Vēlot saimniekiem izturību un 
daudz jaunu ideju, vērtēšanas komisija devās apskatīt le-
ģendārā Krišjāņa Valdemāra dzimtas mājvietu. 

Krišjāņa Valdemāra piemiņas vieta izvirzīta nomi-
nācijā „Vieta, kura jāredz”. Šeit reiz atradušās jaunlatvie-
ša, izcilākā sabiedriski politiskā darbinieka, redzamākā 
publicista un polemista, „Pēterburgas Avīžu” izdevēja 
dzimtās mājas „Vecjunkuri”. K. Valdemāram bija lieli no-

pelni arī Krievijas jūrniecības attīstīšanā. Ne velti Dižgars 
aicinājis latviešu tautu izglītoties un ikviena zināšanu ap-
vāršņus paplašināt, ceļojot pa pasauli.

„Jums jāiet jūrā, Jūs nedrīkstat te palikt, nekā neredzē-
juši, nekā nezinājuši. No citurienes Jums jāpārnāk redzī-
giem un zinošiem… Latvietis ir vērtība!” savulaik rakstī-
jis K. Valdemārs. „Vecjunkuros” viņš dzīvojis līdz desmit 
gadu vecumam, 19. gadsimta pirmajā pusē mēroja garo 
ceļu uz Pūņu muižas skolu. Šobrīd šeit atrodas K. Valde-
māram 1975. gadā uzstādītais piemiņas akmens un maz 
pamanāmi bijušās ēkas pamati. Īpašu auru rada milzīgie 
simtgadīgie koki un ierīkotā atpūtas vieta. Par vietas uz-
turēšanu regulāri rūpējas pagasta pārvalde, regulāri rīko-
jot sakopšanas talkas, kurās iesaistās arī skolēni. Nesen ar 
labvēļu atbalstu tā tikusi pie jauniem soliņiem un iekār-
totu ugunskura vietu.

Ar gaišām domām par Krišjāni Valdemāru dodamies 
uz Valdgales tautas namu, lai tiktos ar titulu – „Radošā-
kais novadnieks” un „Pagasta labvēlis” – pretendentiem. 
Ar titula „Radošākais novadnieks” pretendenti esam 
kopā pavadījuši jau pusi dienas, jo tam izvirzīta viena no 
mūsu pavadonēm – Daina Erenberga, tautas nama vadī-
tāja, skolotāja, Pūņu amatierteātra vadītāja, režisore un 

iestudējumu tēr-
pu autore. Jau 
trešo gadu 
D.  Erenberga 
vada Valdgales 
pagasta tautas 
namu, bet 15 ga-
dus aizvadījusi 
Pūņu skolā, kur 
strādā par vizuā-
lās mākslas un 
mājturības sko-
lotāju. Noskatā-
mies jautro, iz 
dzīves ainiņām 
ņemto D.  Eren-
bergas sarakstīto 
skeču par zivju 
tirgotāju vietējo 

aktieru izpildījumā. Režisores krājumā ir daudz iestudē-
jumu, un arī nopietnas izrādes, par kurām saņemti labi 
vērtējumi. Piemēram, luga „Zili brīnumi”. Par Dainas da-
rinātajiem tērpiem izrādei režisors Jānis Kaijaks teicis, ka 
tie atbilst profesionālam līmenim. Arī režisors Valdis Lū-
riņš augsti novērtējis D. Erenbergas iestudēto izrādi 
„Saldskābmaize”. Daina kopā ar savām kolēģēm izveido-
jusi „puķu stabus”. 1000 puķu stādu rotā pagasta teritori-
ju, bet Daina tikai nosaka: „Ja cilvēkam ir, ko dot, kāpēc 
to turēt pie sevis?!”

„Pagasta labvēļa” godam izvirzīts Guntars Eizen-
bergs. Komisijai ir tas gods iepazīties ar izpalīdzīgo, dās-
no pagasta labvēli, kurš vada SIA „Pindstrup Latvia” 
struktūrvienību – Lielsalu kūdras purvu. Guntis nekad 
neatsaka transporta pakalpojumus ne skolēnu, ne paš-
darbnieku vaja-
dzībām. Guntis 
stāsta: cik vien ie-
spējams, cenšas 
pagastam palīdzēt, 
neskatoties uz to, 
ka tagad vasarā ir 
pats karstākais 
darba laiks un 
purvā šobrīd strā-
dā ap 300 cilvēku. 
Liela daļa no tiem 
ir vietējie ļaudis, 
bet šurp brauc arī 
strādnieki no kai-
miņu novadiem. 

Iegūtā kūdras 
produkcija tiek eksportēta aptuveni uz 55 ārvalstīm. Vis-
pirms tā nonāk Baložu rūpnīcā Rīgā un tad tiek nogādāta 
Ķīnā, Japānā, Dienvidamerikā, Eiropas valstīs un citviet 
pasaulē, tostarp, Krievijā. Lielsalu purvs no visiem asto-
ņiem uzņēmumam piederošajiem purviem ir pats lielā-
kais. Lai arī darbs ir smags, uzņēmums nodrošina darbi-
niekiem labus apstākļus. 

Andra un Māra Rorbahu ģimenes uzņēmums SIA 
„Pretpils” izvirzīts nominācijai „Sakoptākā organizāci-
ja Talsu novadā”. Tas atrodas dzimtas īpašumā vēsturis-
kajā Valdgales muižas kompleksa daļā. Līdz ar to sakoptā 
teritorija priecē ne tikai ar skaisto, sakārtoto apkārtni, bet 
pārsteidz arī ar senatnīgo elpu. Komisiju laipni sagaida 
gan uzņēmuma vadītāji Andris un Māris, gan kundze 
Iveta. Iekšpagalma zālienā izveidota skaisti noformēta 

foto izstāde, kas vēsta par uzņēmuma paveiktajiem dar-
biem – rekonstruētajām, renovētajām ēkām, kā arī jaun-
būvēm. Uzņēmums SIA „Pretpils” dibināts 1992. gadā. 
Sākumā tas izveidots par kokapstrādes uzņēmumu un 
zāģētavu. Vēlāk attīstīta celtniecības nozare. Šobrīd uz-
ņēmums nodarbina ap 50 strādnieku, kas darbus veic 
dažādos objektos, pamatā Kurzemes pusē – Talsos, 
Ventspilī, Liepājā, Dundagā, Skrundā, Kuldīgā un citviet. 
Uzņēmums nodarbojas arī ar galdniecību. Tajā izgatavo 
koka mēbeles, kāpnes, logus, durvis un citus pasūtīju-
mus. Uzņēmums lepojas ar plašo autoparku, kas todien 
speciāli tika parādīts komisijai. Nevar nepieminēt Andra 
vaļasprieku, kas mantots no tēva, – vecu automašīnu re-
konstrukcija. Ne velti Andra profesionālā izglītība ir in-
ženieris – automehāniķis. Redzējām, kā pamazām at-
dzimst vecs moskviča markas automobilis jeb tautā 
sauktais „Kārlītis”.

Ceļojums pa Valdgales pagastu noslēdzas īpašumā 
„Gausiņi”. „Gausiņi”, kur saimnieko Māra un Dainis 
Birznieki, izvirzīti nominācijai „Sakoptākā privātmāja 
Talsu novadā”. Diemžēl saimnieki tajā dienā atrodās 
darbā, jo strādā Lielsalu kūdras purvā, tādēļ ar sakopto 
un skaisti veidoto nama teritoriju iepazīstināja pavado-
nes. Māja ir sadalīta uz pusēm. Mājas daļu, kurā viesojā-
mies, pirms 27 gadiem par pajām iegādājušies tagadējie 
saimnieki. Īpašums nav plašs, bet viss vajadzīgais atro-
dams ļoti kompakti, kas rada komfortablu iespaidu.  

Katrā zemes stūrītī sajūtamas saimnieku pieliktās rūpes 
un izdoma. Te atrodams viss nepieciešamais jaunai ģi-
menei ar bērniem – siltumnīca, sakņu dārzs, ziedi visap-
kārt un akmensdārzā, lapene svinībām, kā arī bērnu ro-
taļu stūrītis ar milzīgām koka šūpolēm.

Teksts un foto: Inga Priede
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Saistošie noteikumi

30. jūlija Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par 33 darba kārtības jau-
tājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt Oļegu Solovjovu par Tal-

su 2. vidusskolas direktoru no 2015. gada 
17. augusta.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.16 

„Par līdzfinansējuma samaksas kārtību paš-
valdības izglītības iestādēs, kuras īsteno pro-
fesionālās ievirzes programmas”.

•	Veikt izmaiņas Talsu novada medību 
koordinācijas komisijas sastāvā un noli-
kumā.

Finanšu jautājumi:
•	 No 2015. gada 1. septembra noteikt 

vecāku līdzfinansējumu par vienu au-
dzēkni mēnesī Talsu novada Sporta skolas 
badmintona, basketbola, biatlona, florbo-
la, futbola, riteņbraukšanas, smaiļošanas 
un kanoe airēšanas, vieglatlētikas, volej-
bola grupās profesionālās ievirzes izglītī-
bas programmās un vispārējās fiziskās 
sagatavotības interešu izglītības program-
mā 5  EUR; hokeja grupā profesionālās 
ievirzes izglītības programmā 15 EUR.
•	 Atbalstīt Talsu novada Sporta skolas 

pieteikumu finansējuma saņemšanai no 
Jaunatnes sporta fonda inventāra iegādei 
biatlona nodaļas sportistiem. Nodrošināt 
līdzfinansējumu 700 EUR apmērā no Tal-
su novada Sporta skolas 2015. gada bu-
džeta līdzekļiem.
•	 Nepiešķirt SIA „Talsu veselības 

centrs” nomas maksas atlaidi, samazinot 
ikmēneša maksājumu, par SIA „Talsu ve-
selības centrs” norādīto veicamo remont-
darbu apjomu 1817,07 EUR apmērā Vol-
demāra Ruģēna ielā 4, Talsos.
•	 Piešķirt finansējumu līdz 

20 818,01 EUR (tai skaitā PVN) Valdgales 
pagasta pārvaldei maģistrālās kanalizāci-
jas trases 200 metru posma nomaiņai un 
grausta – nepabeigtās celtniecības objekta 
„Pūņu feldšeru punkts” – novākšanas un 
vietas labiekārtošanas pabeigšanai.

•	 Atbrīvot no pašvaldības nodevas no-
dibinājumu „Talsu novada fonds” par iz-
klaidējoša rakstura pasākuma rīkošanu 
publiskā vietā Lielajā ielā 23, Talsos 
plkst.8.00–13.00 un Talsu pilskalnā plkst. 
13.30–14.00 Dižmāras gadatirgus laikā 
2015. gada 15. augustā.
•	 Piešķirt finansējumu 16 055,11 EUR 

apmērā daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
Baznīcas laukumā 2, Talsos, atjaunošanai, 
novirzot to pagaidu jumta izbūvei.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Iesniegt Lauku atbalsta dienesta Zie-

meļkurzemes reģionālajā lauksaimniecī-
bas pārvaldē projekta pieteikumu „Melio-
rācijas sistēmas pārbūve un atjaunošana 
Talsu novadā” pasākuma „Ieguldījumi 
materiālajos aktīvos” apakšpasākuma 
„Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecī-
bas un mežsaimniecības infrastruktūras 
attīstībā” ietvaros. Atbalstīt projekta ko-
pējās izmaksas līdz 93 847,60 EUR, t.sk. 
attiecināmās izmaksas – līdz 
77 560,00 EUR, no kurām 69 804 EUR ir 
publiskais finansējums. Talsu novada paš-
valdības līdzfinansējums ir līdz 
24 043,60 EUR.
•	 Atbalstīt sagatavotā projekta „Pasten-

des muižas pils pagrabstāva un pamatu 
tehniskā apsekošana un izpēte” pieteikuma 
iesniegšanu Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijā projektu konkursa 
programmā „Kultūras pieminekļu glābša-
nas, izpētes un restaurācijas programma”.
•	 Atbalstīt sagatavotā projekta „Pasten-

des muižas pils rietumu kāpņu remonts” 
pieteikuma iesniegšanu Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijā pro-
jektu konkursa programmā „Kultūras 
pieminekļu glābšanas, izpētes un restau-
rācijas programma”.

Nekustamais īpašums:
•	 Nodot iznomāšanai nekustamo īpa-

šumu Ventspils ielā 21C — 6, Sabilē, garā-
žas telpu 18 m2 platībā. Noteikt nekusta-
mā īpašuma nomas maksu 0,70  EUR 
(neieskaitot PVN) par 1 m2 mēnesī. No-

teikt iznomāšanas veidu – mutiska izsole.
•	 Atzīt par nenotikušu 29.05.2015. ne-

kustamā īpašuma „Ēdnīca”, Tiņģerē, Īves 
pagastā izsoli. Rīkot atkārtotu nekustamā 
īpašuma izsoli. Noteikt nekustamā īpašu-
ma nosacīto cenu – 11 840 EUR ar atlikto 
maksājumu uz pieciem gadiem.
•	 Atzīt par nenotikušu 10.04.2015. ne-

kustamā īpašuma „Pagastmāja”, ar adresi 
„Brieži”, Tiņģere, Īves pagastā izsoli. Rīkot 
atkārtotu nekustamā īpašuma izsoli. No-
teikt nekustamā īpašuma nosacīto cenu 
12 000 EUR ar atlikto maksājumu uz pie-
ciem gadiem.
•	 Atzīt par nenotikušu 29.05.2015. ne-

kustamā īpašuma „Ūdenstornis Sudrab-
kalni”, Tiņģerē, Īves pagastā, izsoli. Rīkot 
atkārtotu nekustamā īpašuma izsoli. No-
teikt nekustamā īpašuma nosacīto cenu 
1200  EUR ar atlikto maksājumu uz pie-
ciem gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Caunas”, Laidzes pagastā. Noteikt nekus-
tamā īpašuma nosacīto cenu 2700 EUR ar 
atlikto maksājumu uz trīs gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Maisi”, Laidzes pagastā. Noteikt nekusta-
mā īpašuma nosacīto cenu 15 800 EUR ar 
samaksu viena mēneša laikā no pirkuma 
līguma noslēgšanas dienas.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Sakņu dārzs 1”, Valdgales pagastā – 
zemes vienību ar kopējo platību 5,24 ha. 
Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana 
izsolē. Noteikt nekustamā īpašuma nosa-
cīto cenu 13 600 EUR ar atlikto maksāju-
mu uz diviem gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu dzīvokli Nr.19, „Tulpes”, Pastendē, Ģi-
buļu pagastā ar kopējo platību 43,8 m². 

Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana 
izsolē. Noteikt nekustamā īpašuma nosa-
cīto cenu 2100 EUR ar atlikto maksājumu 
uz vienu gadu.

Citi jautājumi:
•	 Noteikt „Dižmāras gadatirgus 2015 – 

SIERA IELA” tirdzniecības organizēšanas 
laiku 2015. gada 15. augustā no plkst. 8.00 
līdz 16.00 un vietu – Kalna iela, Talsi. No-
teikt vienas tirdzniecības vietas lielumu 
līdz 3 m paralēli ielas braucamajai daļai.
•	 Galvot aizņēmumu SIA „Talsu nam-

saimnieks”, kurā Talsu novada pašvaldība 
ir 100% kapitāldaļu īpašniece, SEB bankā 
kurināmā iegādei 2015./2016. gada apku-
res sezonas nodrošināšanai līdz 142  000 
EUR apmērā uz vienu gadu ar 3% kredītu 
bāzes likmi un 12 mēnešu mainīgo likmi, 
par resursu rezervēšanu 1,5% ar aizņēmu-
ma atmaksas termiņu 31.08.2016.
•	 Noteikt pašvaldības nozīmes koplie-

tošanas meliorācijas sistēmas statusu me-
liorācijas grāvim teritorijā no Talsu pilsē-
tas robežas līdz Dzelzupei.
•	 Atļaut Martai Palkinai-Baļķītei Lau-

cienes kultūras nama telpās 2015. gada 
12. septembrī organizēt Ķūļciema pensio-
nāru klubiņa „Atblāzma” pastāvēšanas 15 
gadu jubilejas pasākumu. Piešķirt telpu 
nomas maksas 100% atlaidi.
•	 Izveidot darba grupu kultūras, spor-

ta, tūrisma iestāžu pārvaldības modeļa 
izstrādei. 
•	 Akceptēt paredzēto darbību kūdras 

ieguvei derīgo izrakteņu atradnē „Lielsalu 
purvs”, Talsu novada Valdgales pagastā.
•	 Akceptēt paredzēto darbību smilts un 

smilts – grants ieguvei un pārstrādei ne-
kustamajā īpašumā „Akmeņlauki” Talsu 
novadā Lībagu pagastā.

Marta Bumbiera

VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
Saistošie noteikumi (turpmāk – notei-

kumi) nosaka kārtību, kādā tiek iekasēta 
līdzfinansējuma maksa par izglītības ie-
guvi Talsu novada pašvaldības dibinātajās 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēs 
(turpmāk – izglītības iestāde).

Līdzfinansējuma samaksas kārtība at-
tiecas uz izglītības iestādes audzēkņu ve-
cāku, aizbildņu vai personu, kas viņus 
aizstāj (turpmāk – vecāki), daļējām ie-
maksām līdzfinansējumam par profesio-
nālās ievirzes programmu apguvi.

Līdzfinansējums paredzēts un izman-
tojams normatīvajos aktos paredzētajiem 
mērķiem.

LĪDZFINANSĒJUMA NOTEIKŠANAS 
KĀRTĪBA

Līdzfinansējuma apmēru katrai izglītī-
bas iestādei nosaka Talsu novada dome ar 
savu lēmumu, pamatojoties uz izglītības 
iestādes iesniegumu.

Līdzfinansējums par izglītības ieguvi 

pašvaldības dibinātajās profesionālās ie-
virzes izglītības iestādēs veido daļu no 
katras izglītības iestādes finansējuma.

Vecāki līdzfinansējumu maksā par 9 
kalendārajiem mēnešiem gadā.

Līdzfinansējumu maksā vecāki, kuru 
bērni izglītības iestādē apgūst profesionā-
lās ievirzes programmas atbilstoši izglītī-
bas iestāžu nolikumiem un kuru bērniem 
mācību nodarbības organizē un nodroši-
na izglītības iestādes.

No līdzfinansējuma maksas attiecīgajā 
mācību gadā, bet 8.2. punktā minētajā ga-
dījumā uz attiecīgo periodu atbrīvo ar ies-
tādes direktora rīkojumu, ja:

audzēknis ir persona ar invaliditāti vai 
bārenis – pēc audzēkņa vecāka vai perso-
nas, kura viņu aizstāj, iesnieguma;

audzēknis ir no ģimenes, kurai pie-
šķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģime-
nes statuss – pēc audzēkņa vecāka vai 
personas, kura viņu aizstāj, iesnieguma, 
uzrādot Talsu novada sociālā dienesta iz-
ziņu par statusa esamību;

profesionālās ievirzes izglītības iestā-
des audzēknis iekļauts Latvijas sporta vei-
du federāciju apstiprinātajā izlašu dalīb-
nieku un kandidātu sarakstā vai guvis 
izcilus panākumus valsts konkursos, ska-
tēs un sacensībās vai ir īpaši talantīgs – 
saskaņā ar pedagoģiskās sēdes lēmumu;

audzēknis, kura deklarētā dzīvesvieta 
ir Talsu novadā, apmeklē Talsu novada 
Sporta skolu un vispārējās izglītības iestā-
di, profesionālās vidējās izglītības iestādi 
vai augstākās izglītības iestādi ārpus Talsu 
novada administratīvās teritorijas – pēc 
audzēkņa (vecāka par 18 gadiem), au-
dzēkņa vecāka vai personas, kura viņu 
aizstāj, iesnieguma.

Pamatojoties uz vecāku iesniegumu, 
ģimenē, kurā kopā dzīvo divi vai vairāk 
bērnu un vismaz divi no viņiem apmeklē 
profesionālās ievirzes izglītības iestādes 
Talsu novadā, līdzfinansējuma maksa 
mēnesī katram bērnam tiek samazināta 
par 50% katrā iestādē.

Ja audzēknis attaisnoti (iesniedzot ārs-
ta izziņu) nav apmeklējis nodarbības un 
kavējuma periods ir ilgāks par trim ka-
lendārajām nedēļām, par vienu mēnesi 
līdzfinansējums nav jāmaksā.

Ja iestādes mācību grupas darbs tiek 
organizēts citas pašvaldības teritorijā, tad 
vecāku līdzfinansējums par šajā pašvaldī-
bā organizētās mācību grupas audzēkņu 
vecāku līdzfinansējumu netiek noteikts, 
ja par sadarbības noteikumiem tiek slēgts 
līgums ar šo pašvaldību.

III. LĪDZFINANSĒJUMA IEMAKSAS 
KĀRTĪBA

Līdzfinansējumu, pamatojoties uz Tal-
su novada domes lēmumu, vecāki iemak-
sā šādā kārtībā:

veicot skaidras naudas pārskaitījumu 
bankā vai ar naudas pārskaitījumu inter-
neta bankā uz norādīto norēķinu kontu;

veicot iemaksu pašvaldības kasē.
Līdzfinansējums par kārtējo mēnesi 

samaksājams līdz nākamā mēneša 30. da-
tumam.

Līdzfinansējuma maksu par 6. punktā 
norādīto periodu var veikt avansā. Avan-
sā pārmaksātā līdzfinansējuma summa 
pāriet uz nākamo samaksas periodu.

Līdzfinansējuma summa tiek aprēķi-
nāta līdz brīdim, kad audzēknis izstājas 
no izglītības iestādes (to apliecina vecāku 
iesniegums) vai audzēknis ar pedagoģis-
kās padomes lēmumu tiek atskaitīts no 
izglītības iestādes. Šajā punktā minētajos 
gadījumos avansā pārmaksātais līdzfi-
nansējums tiek atmaksāts vecākiem.

Līdzfinansējuma maksa tiek izmantota 
normatīvajos aktos un Talsu novada paš-
valdības noteiktā kārtībā.

Piešķirto līdzfinansējuma maksu atlai-
des, izņemot 8.4. punktā noteiktās, izglītī-
bas iestādei tiek segtas no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem.

(Turpinājums 10. lpp.)

Saistošie noteikumi Nr. 16
(protokols Nr.18, lēmums Nr.354 )

Stājas spēkā 2015. gada 1. septembrī
2015. gada 30. jūlijā

Par līdzfinansējuma samaksas kārtību pašvaldības izglītības iestā-
dēs, kuras īsteno profesionālās ievirzes programmas

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 12. panta otro prim daļu 
un likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu
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„Jāturpina darboties un jānotur uzņemtais kurss, lai pilsēta attīstītos”
No 2. februāra Stendes pilsē-

tas pārvaldes vadītājs ir Andis 
Āboliņš. Iepriekš viņš strādājis 
dažādos uzņēmumos gan Lat-
vijā, gan ārvalstīs, bet tagad 
nolēmis dot savu ieguldījumu 
pilsētas attīstībā. Andis atzīst, 
ka Stendē jūtas novērtēts, tādēļ 
entuziasms aktīvi strādāt nav 
izplēnējis.

Kādēļ, nebūdams stendenieks, 
nolēmi pretendēt uz Stendes 
pilsētas pārvaldes vadītāja 
amatu?

Esmu uzaudzis blakus pagas-
tā, tāpēc šī vide nav sveša. Aptu-
veni mēneša laikā iepazinu gan 
pilsētas teritoriju, gan iedzīvotā-
jus. Iepriekš, strādājot dažādos 
privātos uzņēmumos Rīgā un 
ārvalstīs, sapratu, ka nesaņemu 
pietiekami lielu gandarījumu. 
Nolēmu kandidēt uz šo amatu, 
lai dotu savu ieguldījumu pilsē-
tai, nevis tikai kādam konkrētam 
uzņēmumam. Arī mana izglītība 
un iepriekšējā darba pieredze at-
bilda prasībām.

Atskatoties uz aizvadīto pir-
mo pusgadu, uzskatu, ka strādā-
ju pareizā virzienā. Nereti iedzī-
votāji saka paldies par pilsētā 
notiekošo. Tas arī ir lielākais 
gandarījums un motivācija tur-
pināt aktīvi darboties. Domāju, 
ka vietējie iedzīvotāji mani ir 
pieņēmuši. Iedzīvotāji, ja redz, 
kaut ko notiekam, arī paši lab-
prāt iesaistās. 

Nebija grūti izprast pašvaldī-
bas darba mehānismu, turklāt 
vienmēr ir zinoši cilvēki, kam 
pajautāt padomu. 

Vai Stendē ir daudz aktīvu cil-
vēku, kas pilnveido un uzlabo 
pilsētas dzīvi?

Jā, aktīvu cilvēku netrūkst. 
Tās ir ne tikai atsevišķas perso-
nas, bet arī ģimenes vairākās pa-
audzēs, kam rūp Stendes pilsētas 
attīstība un nākotne. Priecājos 
par aktīvajiem cilvēkiem, kas 
nāk ar savām idejām un redzēju-
mu un bieži vien arī dod savu 
ieguldījumu pilsētas labā bez at-
līdzības. Viņi ir īsti savas pilsētas 
patrioti – vēlētos kaut tādu cilvē-
ku būtu vairāk.

Kā mēģini iedzīvotājus iesaistīt 
sabiedriskajos procesos un lē-
mumu pieņemšanā?

Pavasarī notika iedzīvotāju fo-
rums, kur iesaistīties varēja ik-
viens. Jūlijā ievietojām rakstu 
Stendes interneta mājaslapā, aici-
not izteikt viedokli, kā būtu jāiz-
skatās Karoga laukuma strūklakai. 
Kopā ar namu apsaimniekotāju 
SIA „Talsu namsaimnieks” pieda-
los māju sapulcēs, jo ikviena iedzī-
votāju viedoklis ir ļoti svarīgs un 
nepieciešams arī manai tālākai 
darbībai. 

Daudz apspriežam sadzīvisko 
jautājumu risināšanu, iedzīvotāji 
parāda, kur ko nepieciešams uz-
labot vai ierīkot. Cenšos veidot 
cilvēciskas attiecības.

Kādi jautājumi iedzīvotājiem 
liek vērsties pie Stendes pilsētas 
pārvaldes vadītāja?

Nevarētu teikt, ka iedzīvotāji 
bieži vēršas pie manis, bet, ja tā 

notiek, tad par attīstības un 
saimnieciskiem jautājumiem. 

Stendes pirmsskolas izglītības 
iestādē „Saulīte” ir ap 80 au-
dzēkņu, bet Stendes pamatskolā 
aptuveni 85. Kāpēc pamatskolai 
ir grūti piesaistīt skolēnus, un 
kādi ir iespējamie risinājumi?

Viszemākais skolēnu skaits 
Stendes pamatskolā bija laikā, 
kad norisinājās jaunās sporta zā-
les celtniecība. Tolaik skolā mā-
cījās 62 bērni, bet tagad – ap 85. 
Protams, ir grūti iedomāties sko-
lu bez pienācīgas sporta zāles, 
tādēļ daudz vecāku izlēma laist 
bērnus citās skolās. Būtisks fak-
tors: ik dienu kursē starppilsētu 
skolēnu autobusi un bērni brīvi 
var nokļūt uz jebkuru citu nova-
da skolu. Tā kā Talsi atrodas salī-
dzinoši tuvu Stendei, tad vecāki 
bieži vien sūta bērnus uz Talsu 
skolām. Tur pēc mācībām skolē-
nam ir iespēja apmeklēt mākslas 
un mūzikas skolu, bērns tiek no-
darbināts visu dienu, kamēr ve-
cāki ir darbā. Stendes pamatsko-
lā noteikti ir jādomā par papildu 
nodarbībām ārpus mācību pro-
cesa, lai audzēkņus nodarbinātu 
visas dienas garumā. Tomēr ir 
pozitīva tendence – skolēnu 
skaits Stendes pamatskolā ar kat-
ru gadu mazliet palielinās.

Skolai noteikti ciešāk jāsadar-
bojas ar pirmsskolas izglītības 
iestādi, mēģinot bērnus piesaistīt 
Stendei. Krīzes laikā dzimstība 
samazinājās, tā ka objektīvu ie-
meslu dēļ no skolēnu skaita sa-
mazināšanās neizbēgsim.

Šogad Stendes pilsētas pārvalde 
lūdza papildu finansējumu ceļu 
infrastruktūras sakārtošanai. 
Kādā situācijā patlaban atrodas 
ceļu infrastruktūra Stendē un 
kādiem darbiem finansējuma 
nepietiek?

Iepriekšējos divos gados Sten-
des ceļu fonda finansējumā bija 
jūtams būtisks samazinājums. Pa-
vasarī Stendes ielas bija kritiskā 
stāvoklī. Finansējuma, lai novēr-
stu bojājumus, nebija. Februārī 
rēķins par decembra un janvāra 
darbiem sastādīja pusi no Stendes 
gada ceļa fonda budžeta, tāpēc 
bija jālūdz papildu līdzekļi auto-
ceļu ikdienas uzturēšanai. Svarīga 
bija Renču ielas brauktuves no-
maļu apauguma noņemšana. Pēc 
tā brauktuves platums paplašinā-
jās vismaz par metru. Tas bija bū-
tiski, kad tika slēgta Brīvības ielas 
dzelzceļa pārbrauktuve, un trans-
porta plūsma virzījās pa Renču 
ielu. Ja iepriekšējos gados šī iela 

sagādāja grūtības pretējos virzie-
nos braucošiem smagā transpor-
ta autovadītājiem, tad šogad pēc 
nomaļu apauguma noņemšanas 
transporta plūsma virzījās bez 
aizķeršanās. Turklāt arī lietus 
ūdeņi var brīvi aizplūst no brauk-
tuves un līdz ar to uz ceļa nevei-
dojas peļķes, kas pastiprināti rada 
bedres.

Vēl šogad par papildus pie-
šķirto finansējumu tika uzstādīta 
barjera pie bīstamas ūdenstilp-
nes tiešā ceļa tuvumā Bērzu ielā, 
uzstādītas vairākas ceļazīmes un 
ielu norādes, kā arī uzkrāsotas 
četras gājēju pārejas un baltā ass 
līnija Brīvības ielā. Par Talsu no-
vada domes deputātu piešķirto 
papildu finansējumu esmu ļoti 
pateicīgs – izdevās paveikt daudz 
nepieciešamu darbu.

Šobrīd Stendes pilsētā ceļu 
stāvoklis ir apmierinošs. Līdzek-
ļu pašlaik nepietiek apjomīgā-
kiem darbiem, piemēram, kādas 
konkrētas ielas pilnīgai rekons-
trukcijai vai seguma maiņai. Da-
rāmos darbus izvēlos pēc priori-
tātēm, viena no galvenajām ir 
tranzīta ielas uzturēšana, jo tur ir 
intensīva satiksme. Arī ielas gar 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pagalmiem jāsakārto.

Stendē atrodas mototrase un 
„Kultūras krātuve”. Ir moder-
na katlumāja un jauna sporta 
zāle. Kā izdodas sabalansēt 
visu jomu vajadzības ar reāla-
jām iespējām?

Protams, ka vajadzību ir 
daudz, bet reālās iespējas ierobe-
žotas, tāpēc vispirms izvērtēju 
prioritātes. Viena no svarīgāka-
jām, manuprāt, ir drošība. Pilsē-
tas iedzīvotājiem jājūtas droši ie-
rastajā vidē. Vismazāk aizsargātā 
iedzīvotāju daļa ir bērni, tāpēc 
šogad viena no prioritātēm bija 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Saulīte” bērnu laukuma rekons-
trukcija. Arī Stendes pamatskolai 
iegādājām jaunas starpstāvu 
ugunsdrošās durvis, kas ir obligā-
ta Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta prasība.

Svarīgs nosacījums mototra-
ses izmantošanai – tai jābūt li-
cencētai Motosporta federācijā, 
lai var rīkot sacensības atbilstoši 
noteikumiem un prasībām. Šo-
gad to arī ieguvām.

Savukārt sporta un brīvā laika 
pavadīšanas centrā no maija sil-
tais ūdens tiek nodrošināts visu 
gadu, nevis, kā tas bija iepriekš, 
tikai apkures sezonā. Tuvākajā 
laikā tiks izveidota atsevišķa ku-
rināmā materiāla glabātuve 

sporta centram.

Iepriekšējā periodā Stendē īste-
noja vērienīgus ūdenssaimnie-
cības projekta darbus. Vai ir 
panākts gaidītais rezultāts?

Manuprāt, šo projektu vaja-
dzēja realizēt privātmāju kvartā-
lā, kur arī būtu daudz jaunu pie-
slēgumu. Tagad tas tika realizēts, 
pievadot maģistrālos vadus ap-
tuveni pieciem uzņēmējiem. Tā-
dējādi ieguldītajam finansēju-
mam nav pienācīgās atdeves.

SIA „Talsu ūdens” ir izstrādāts 
plāns, kas iesniegts Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministrijā, kā novadā vajadzētu 
attīstīties ūdenssaimniecībai. Ir 
jāgaida finansējuma piesaiste šā-
diem projektiem.

Kā vērtē Stendes kultūras un 
sporta dzīves jomu?

Manuprāt, jebkurā sfērā vien-
mēr var atrast, ko uzlabot. Kultū-
ras un sporta jomai ir savi vadītāji 
un arī ierobežoti līdzekļi. Atbilsto-
ši budžeta iespējām rīkojam pasā-
kumus gan kultūras, gan sporta 
jomā. Nepieciešams uzlabot spor-
ta zāles tehnisko nodrošinājumu 
un papildināt sporta inventāru. 
Būtu jāiekārto vietas arī skatītā-
jiem, bet tad tas nozīmē laukuma 
samazināšanu un neatbilstību no-
teiktajiem standartiem.

Noteikti ir jābūt pasākumiem 
visos valstiskā līmenī svarīgāka-
jos datumos. Būtu vēlams no-
drošināt pēc iespējas vairāk pa-
sākumu bez ieejas maksas, lai tie 
būtu pieejami ikvienam iedzīvo-
tājam. Tomēr ne vienmēr to ie-
spējams īstenot, jo pasākumu 
organizēšana prasa zināmus lī-
dzekļus. Pasākumu klāsts Stendē 
ir dažāds. Katru mēnesi rīkojam 
kādu kultūras pasākumu, biežāk 
tie nav nepieciešami, jo nebūtu 
pietiekami daudz apmeklētāju.

Nesen noslēgusies vecā apgais-
mojuma nomaiņa pret LED ap-
gaismojumu, tādējādi Stendē 
ieguldot lielas investīcijas. Kas 
vēl ir paveikts?

Vecā apgaismojuma nomaiņa 
uz moderno LED apgaismojumu 
noteikti ir šogad nozīmīgākais 
projekts Stendē. Investīcijas ir lie-
las. Tā kā jaunais apgaismojums 
patērē daudz mazāk elektroener-
ģijas, tad pašvaldības ieguldītie 
līdzekļi atmaksāsies tuvāko gadu 
laikā. Arī no iedzīvotājiem ir po-
zitīvas atsauksmes, jo ielas ir gai-
šas, bet ēku logos gaisma vairs 
nespīd un netraucē naktsmieru.

Vēl šogad svarīgs darbs bija vir-
sūdeņu novadīšanas sistēmas ierī-
košana pie sporta centra. 

Šogad atsvaidzināts krāso-
jums sienām un griestiem abās 
bibliotēkās, kases telpā, tautas 
nama priekštelpā, sociālā die-
nesta darbinieku telpās, pilsētā 
atjaunots krāsojums autobusu 
pieturām, soliņiem, uzlabota 
strūklakas pamatne.

Lai nodrošinātu drošību bēr-
nudārza teritorijā, pavasarī de-
montējām veco āra betonēto ba-
seinu. Pirms tam iestādē tika 
realizēts energoefektivitātes pa-
augstināšanas projekts. Iestādes 
vadītāja atzīst, ka ekonomiskais 

ieguvums ir ievērojams, jo krietni 
samazinājušies apkures rēķini. 
Tehniskie uzlabojumi būtu nepie-
ciešami arī Stendes pamatskolā.

Daudz darba ieguldīts, lai no-
drošinātu satiksmes drošību uz 
koplietošanas ceļiem.

Kādi ir projekti, ko plāno reali-
zēt šajā plānošanas periodā?

 Šogad jānojauc vecais ūdens-
tornis Stacijas ielā, ko būvvalde 
ir atzinusi par vidi degradējošu 
un cilvēkiem bīstamu. Svarīgs 
projekts tuvākajos gados ir Brīvī-
bas ielas rekonstrukcija, jo šīs 
tranzīta ielas segums ar katru 
gadu pasliktinās. Visas ielas ga-
rumā nepieciešams nodrošināt 
platāku gājēju ietvi, apvienojot 
to ar veloceliņu. Manuprāt, vis-
svarīgākais un nepieciešamākais 
projekts tuvākajiem trīs gadiem 
ir industriālās teritorijas izveide 
blakus dzelzceļam, jo tiktu radī-
tas jaunas darbavietas.

Vai jūti ieinteresētību no uzņē-
mējiem industriālās teritorijas 
izveidošanā un vai ir plāns, kā 
piesaistīt jaunus investorus?

 Jau pavasarī vietējiem Sten-
des uzņēmējiem prezentējām ie-
ceri par plānoto industriālo teri-
toriju pilsētā. Ieinteresētība 
nebija pārāk aktīva, jo ir nepie-
ciešamas samērā lielas investīci-
jas arī no uzņēmēju puses. Toties 
interesi izrādīja viens starptau-
tisks uzņēmums, kam būtu ne-
pieciešama teritorija saimniecis-
kās darbības veikšanai, un mēs 
to varam piedāvāt. Darbības 
joma ir graudu iepirkšana, kur 
vitāli svarīgs ir dzelzceļa tīkls. 
Šobrīd vēl notiek tirgus izpēte, 
tiks veikti ekonomiskā pamato-
juma aprēķini šim projektam, 
pēc tam varēsim aktīvāk un kon-
krētāk vadīt sarunas ar potenciā-
lajiem investoriem, piedāvājot 
abpusēji izdevīgus nosacījumus.

Agrāk Stende bija viens no no-
zīmīgākajiem kravu pārkrauša-
nas punktiem, nozīmīgākais 
starp Rīgu un Ventspili. Vietējiem 
uzņēmējiem ir sava niša, kur dar-
boties, šajos laikos viņi nevēlas 
riskēt ar kādu finansējuma daļu 
un to ieguldīt. Vairāk jākoncen-
trējas uz lielākiem uzņēmumiem, 
varbūt pat starptautiskiem, kas 
varētu būt potenciālie investori.

Vai pārvaldei izdodas sadarbī-
ba ar uzņēmējiem?

Jā, uzņēmēju atsaucība ir ļoti 
laba. Šogad Stendes lielākais uz-
ņēmums a/s „Talsu mežrūpniecī-
ba” pārvaldei uzdāvināja dēlīšus 
soliņu ierīkošanai. Ceram, ka iz-
dosies iecere ar uzņēmēju atbal-
stu uzstādīt arī lielās šūpoles pil-
sētā. SIA „Talsu meliorators” 
uzdāvināja nepieciešamās smiltis 
volejbola laukumam, ko pavasarī 
veidojām no jauna. SIA „KTB 
Stende” daudz palīdzējusi ar trak-
tortehnikas pakalpojumiem.

Ejam pie uzņēmējiem ar sa-
vām idejām, ko viņi izvērtē un 
izlemj atbalstīt vai ne. Daudz uz-
ņēmēju ir pilsētas patrioti un 
labprāt vēlas iesaistīties pilsētas 
attīstības veicināšanā.

Teksts un foto: Inita Fedko

Andis Āboliņš, Stendes pilsētas pārvaldes vadītājs
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Talsu pauguraines „Stirnu bukā” uzvar Gints Lūsis un Irina Štūla-Pankoka
Sezonas ceturtās taku skrie-

šanas sacensības Talsu paugu-
raines „Stirnu buks” aizvadīts 
neierastā vidē – 978 dalībnieki 
25. jūlijā skrēja ne tikai pa 
meža taciņām, bet arī pilsētā, 
kur, kā izrādās, var skriet pa 
dažāda veida reljefu un ceļa se-
gumiem. 34 kilometru garajā 
„Lūša” distancē visātrākie bija 
Anatolijs Macuks un Irina Štū-
la-Pankoka. 19 kilometru dis-
tancē „Stirnu bukā” uzvarēja 
Jānis Kūms un Kristīne Janso-
ne. Savukārt sprinta ātrumpos-
mu „Kalnu karalis” pirmie pie-
veica Matīss Rozītis un Evija 
Melberga. Uzvarētāju laurus 
kopvērtējumā plūca talsenieks 
Gints Lūsis un liepājniece Irina 
Štūla-Pankoka.

Līdz šim aktīvākie un kustīgā-
kie tautas sporta cienītāji Talsus 
bija iepazinuši kā kalnu divrite-
ņu sacensību norises vietu. Sest-
dien, 25. jūlijā, taku skriešanas 
seriāls „Stirnu buks” tūkstotim 
dalībnieku atklāja deviņu pakal-
nu pilsētu, Talsu pauguraines 
meža takas un ainaviskos senās 
Vanemas skatus.

Sacensību trase vairākās dis-
tancēs veda dalībniekus pa taci-
ņām gan pilsētvidē gar ezeriem, 
gan kāpumiem bagātajā distanču 
slēpošanas trasē, gan pakalniem 
pilnajās meža takās.

Distanču – „Lūsis”, „Stirnu 
buks” un „Zaķis” – skrējēji ap-
meklēja Talsu pilskalnu, Tiguļkal-
nu, Sauleskalnu, Ķēniņkalnu, Ru-
dus kanjonu, Vanagkalnu un 
uzskrēja pat kalnu slēpošanas tra-
sē Kamparkalnā.

34 kilometru garajā „Lūša 
distancē” 180 dalībnieku vidū 
bija četru valstu pārstāvji, viņu 
vidū arī skrējēji no ASV, Slovāki-
jas un Igaunijas. Trasē visātrā-
kais bija Anatolijs Macuks 
(2:20,15) no Jēkabpils, pusotru 
minūti aiz uzvarētāja finišu Talsu 
pilsētas laukumā sasniedza ogrē-
nietis Kristaps Kaimiņš 
(2:21,47), dažas minūtes vēlāk 
arī vietējo taku pazinējs Gints 
Lūsis (2:24,35). Sieviešu konku-
rencē triumfēja liepājniece Irina 
Štūla-Pankoka (2:59,42), vienīgā 
no daiļā dzimuma pārstāvēm, 
kas spēja izturības ziņā visno-
pietnāko distanci pieveikt ātrāk 
par trim stundām. Uz otrā un 
trešā goda pjedestāla pakāpiena 
kāpa Laura Čakle (3:05,03) no 
Ventspils un tukumniece Karīna 
Helmane (3:07,01).

218 dalībnieki startēja 19 kilo-
metru distancē „Stirnu buks”, kur 
ātrākie bija orientierists Jānis 
Kūms (1:22,19), siguldietis Uldis 
Kļaviņš (1:23,57) un ventspilnieks 

Guntis Grīnvalds (1:24,58). Šajā 
distancē trīs ātrākās sievietes bija 
Kristīne Jansone (1:46,42), Liene 
Štalte (1:48,52) un Linda Boldāne 
(1:50,38). Talsu paugurainē savus 
spēkus otrajā garākajā distancē 
pārbaudīja arī skrējēji no Lietuvas, 
Nīderlandes, Vācijas un Čehijas.

Visplašāk pārstāvētajā distan-
cē „Zaķis” piedalījās 400 dalīb-
nieki, kuri sacentās, skrienot ta-
kas deviņu kilometru trasē 
apkārt Vilkmuižas un Talsu eze-

ram, kā arī izskrienot ārpus de-
viņu pakalnu pilsētas. Blīvie re-
zultāti liecina par nopietno 
konkurenci, kas bijusi šajā skrē-
jienā. Ātrākie bija Jānis Gailis 
(0:33,47) no Ogres, Daniels Kār-
kliņš (0:34,40) no Siguldas un 
Artūrs Junolainens. Skrējēju 
vidū bija četru valstu pārstāvji: 
no ASV, Slovākijas un Igaunijas.

Vairākās bērnu distancēs „Su-
surs” skrēja pusotrs simts dalīb-
nieku. Taku skrējienā startēja arī 
komandas, kas sacentās „Mam-
ma daba” ieskaitē. Prātīgākie un 
nesteidzīgākie skrējēji pamanījās 

pasākumu izbaudīt, mežā cienā-
joties ar dabas veltēm. Savukārt 
steidzīgākie pie Sapņu ezera un 
Mācītājmuižas izpaudās sprinta 
etapā „Kalnu karalis un karalie-
ne”. Šajā posmā piedalījās distan-
ču – „Lūsis” un „Stirnu buks” – 
390 dalībnieki.

Kalnā visātrāk – 18,55 sekun-
dēs – uzskrēja Matīss Rozītis, aiz 
sevis atstājot Gintu Lūsi (19,60 s) 
un Māri Ūseli (21,03 s). Sieviešu 
konkurencē uzvarēja Evija Mel-

berga, ātrumposmu pieveicot 
25,22 sekundēs un pārspējot tu-
vākās sekotājas – Martu Zum-
bergu (26,00 s) un Irīnu Štūlu-
Pankoku (27,24 s).

Pārvēršot ātrumposma rezul-
tātus punktos un summējot ar 
visā skrējienā iegūtajiem punk-
tiem, par Talsu „Stirnu buka” 
kopvērtējuma uzvarētājiem kļu-
va kurzemnieki – talsenieks 
Gints Lūsis un liepājniece Irīna 
Štūla-Pankoka. Viņi kļuva arī 
par kopvērtējuma līderiem pēc 
aizvadītajiem četriem taku skrie-
šanas seriāla „Stirnu buks” pos-
miem Garkalnes mežos, Abavas 
senlejā, Zebrus ezera apkārtnē 
un Talsu paugurainē. Interesanti, 
ka Gints Lūsis distancē „Lūsis” 
līdz šim vēl nav uzvarējis, taču 
tas viņam netraucē uzvarēt sa-
censību kopvērtējumā un būt 
par līderi visā seriālā, kur piecos 
posmos katram skrējējam tiek 
vērtēti trīs labākie rezultāti.

Talsu pauguraines „Stirnu 
buks” bija arī multisporta seriāla 
„Volkswagen kauss” 9. posms. 
Arī šajā vērtējumā līderis ir 
Gints Lūsis, savukārt sieviešu 
konkurencē visvairāk punktu 
pēc septiņiem posmiem meža 
taku riteņbraukšanā un skrieša-
nā ir Zandai Rutkovskai.

Taku skriešanas seriāla „Stir-
nu buks” šīs sezonas noslēguma 
sacensības norisināsies 22. au-
gustā Tukuma pusē pie Šloken-
bekas muižas, kur visiem, kam 
patīk skriet dabā, būs iespēja arī 
uzskriet Āžu kalnā.

Matīss Vecvagaris, 
foto: Mareks Gaļinovskis

Paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums 

Izglītības likuma 12. panta otrā prim daļa un likuma „Par pašvaldībām” 
43. panta pirmās daļas 13. punkts. Papildu finansējuma piesaiste, lai no-
drošinātu profesionālās ievirzes izglītības pieejamību Talsu novada paš-
valdībā.

2. Īss projekta satura izklāsts 

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek iekasēta līdzfinansējuma 
maksa par izglītības ieguvi Talsu novada pašvaldības dibinātajās profe-
sionālās ievirzes izglītības iestādēs. Saistošie noteikumi paredz kārtību, 
kādā tiek noteikts līdzfinansējums un piemērots daļējs vai pilnīgs atbrī-
vojums no vecāku līdzfinansējuma maksas.
Saistošo noteikumu trešā nodaļa nosaka līdzfinansējuma iemaksas kār-
tību un termiņus.

3. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz pašvaldības budžetu 

Noteikumu 8. un 9. punktu ietekme:
8.1. punkts – minētās atlaides kopumā tiek piešķirtas vidēji 10 dalībnie-
kiem, kas kopumā sastāda 83 eiro/mēnesī jeb 747 eiro/gadā
8.2. punkts – minētās atlaides kopumā tiek piešķirtas vidēji 22 dalībnie-
kiem, kas kopumā sastāda 249 eiro/mēnesī jeb 2241 eiro/gadā
8.3. punkts – minētās atlaides kopumā tiek piešķirtas vidēji 24 dalībnie-
kiem, kas kopumā sastāda 137 eiro/mēnesī jeb 1233 eiro/gadā
8.4. punkts – ietekmi uz pašvaldības budžetu nerada
9. punktā minētās atlaides kopumā tiek piešķirtas vidēji 91 dalībniekam, 
kas kopumā sastāda 363 eiro/mēnesī jeb 3267 eiro/gadā

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi lēmums neietekmē, jo saistošie noteikumi attiecas 
uz profesionālās ievirzes un interešu izglītības programmu apguvi

5. Informācija par administratīva-
jām procedūrām

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms uz iedzīvotājiem, 
kuri vēlas izglītot savus bērnus profesionālās ievirzes izglītības iestādēs

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām Nav attiecināms

Domes priekšsēdētāja 1. vietnieks N. Tropiņš

Saistošie noteikumi
(Turpinājums no 8. lpp.)
Ja līdzfinansējums nav maksāts par 3 mēnešiem, 

audzēknis tiek atskaitīts no Skolas. Šajā gadījumā 
audzēknis netiek atbrīvots no līdzfinansējuma pa-
rāda summas apmaksas, ja tāda ir uzkrājusies.

Ja audzēknis ir nesekmīgs vai neattaisnoti neap-
meklē nodarbības, ar direktora lēmumu var tikt at-
sauktas 8.2., 8.3., 8.4. un 9. punktā piešķirtās atlaides.

Šo noteikumu ievērošanas un līdzfinansējuma 
iemaksas izpildes kontroli organizē un nodrošina 
attiecīgās izglītības iestādes direktors.

IV. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI
Saistošie noteikumi stājas spēkā no 2015. gada 

1. septembra.
Ar šo noteikumu stāšanos spēkā atzīt par spēku 

zaudējušiem Talsu novada saistošos noteikumus 
Nr.16 „Par līdzfinansējuma samaksas kārtību paš-
valdības izglītības iestādēs, kuras īsteno profesio-
nālās ievirzes programmas” (apstiprināti 
16.08.2012, protokols Nr.14, lēmums Nr.600).

Sabiles Vīna svētku organizatori 
pateicas par atbalstu un ieguldījumu 

17. Sabiles Vīna svētku tapšanā:

Talsu novada pašvaldībai, Z/S „Ķauļi”, 
SIA „PureChocolate”, SIA „Puratos”, 
A/S „SEB banka”, SIA „Pretpils”, 
SIA „Klints būve”, SIA „GNG Auto”, A/S „Swedbank”,  
SIA „Talsu Spriegums”, SIA „Sabiles mājas vīns”, „Sabiles sidrs”,  
ģimenes vīna darītavai „Abavas”, SIA „Arčers”, SIA „O. Bāres 
būvmateriāli”, veikalam „Jumis”, SIA „Skandināvs”,  
Z/S „Katlauki”, SIA „Kristaps”, veikalam „Elvi”, veikalam „TOP”, 
veikalam „Charlot”, Z/S „Brasliņi”, veikalm „I.R.”, „Bodīte 7”, 
veikalam „Tīne”, veikalam „Mikko”, veikalam „Vinnijs”, „Šternu 
dārzniecībai”, „Plostkrogs”, Z/S „Cirīši”, Andim Daugam, 
Aivaram Žimantam, Z/S „Rīgmaļi”.

Liels paldies arī visiem svētku apmeklētājiem!
Pateicoties Jums visiem, svētki izdevās patiesi krāšņi!

Sirsnīgs paldies visiem 
atbalstītājiem un sponsoriem, 

kuri palīdzēja sarīkot Ķūļciema desmitos
EZERA SVĒTKUS:

Talsu novada pašvaldībai, A/S „SEB banka”, A/S „Swedbanka”, 
Aleksejam Babrikam, Agitai Zariņai, Sarmai Grigalei, Ainaram 
Bāderam, veikalam „Knopka”, Artūram Daugatam, Aigaram 

Otmanim

Kā arī liels paldies kolektīviem un viņu vadītajiem:
Vandzenes drāmiešiem, Talsu BJC sporta deju klubam „Sara”, 

Balgales amatierteātrim, 
ezera iemītniekiem – Elitai, Leonīdam, Edītei, Sarmītei, Sandijai, 

dīdžejam Igoram, šoferītim Vilnim

      Sarmīte Miezīte- Ķūļciema brīvā laika 
pavadīšanas centra vadītāja



 2015. gada 17. augusts							       				        	                                                    11

  Talsu Novada Ziņas 										               		                   	             DER ZINĀT

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 23. julija līdz 7. augustam

Luīze Amantova
Elza Fridrihsone

Alekss Javnijs
Artūrs Jēgermanis

Elza Gindra

Gabriela Matule
Elza Estere Bertelsone

Renārs Zeltiņš
Nikola Daugate

Dārta Andrejsone

Elizabete Tanne
Viesturs Svenčs

Česlavs Volmanis
Didzis Lozenko

Kristaps Toms Zāģeris

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Māris Kukainis un Inna Ruševa
Artūrs Lēnerts un Vegita Ceimere

Gatis Gertners un Svetlana Petroženko
Raivis Apfelbaums un Sintija Rožuleja

Aigars Brauers un Elīna Cunska
Rinalds Burnovskis un Zane Zandersone

Arnis Čiekurs un Andra Zignere
Dāvis Leitis un Ieva Apine

Kristofers Marks Forsits (Christopher 
Mark Forsyth) un Vita Kuike

Ritvars Granovskis un Anete Ēce
Mareks Prūsis un Raisa Safonova
Elvis Jansons un Daiga Mūrniece

Mārtiņš Mūrnieks un Zane Alkšbirze
Aigars Gudramovičs un Baiba Krūkliņa
Oskars Malkevičs un Maija Štrodaha

Ivars Lūsis un Eva Zemele
Elvijs Rozentāls un Madara Jansone

Juris Kučiers un Marta Kiore
Aivis Vanaģelis un Madara Adiņa

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Sabilē
Austra Belkovska (1950)

Stendē
Irma Meiere (1939)

Talsos
Mirdza Erna Bonfelde 

(1942)
Baiba Tamāra Insberga 

(1932)
Valdemārpilī

Marfa Verjovkina-Staņis-
lavenko (1927)
Ģibuļu pagastā

Ritma Reinfelde (1941)
Ķūļciema pagastā

Normunds Fībigs (1961)
Laidzes pagastā

Solveiga Erķena (1977)
Laucienes pagastā

Aivars Blumbergs (1942)
Lībagu pagastā

Milda Rocēna (1933)
Valdgales pagastā

Anatolijs Erciks (1958)
Vandzenes pagastā

Spodra Gobzema (1925)

Dundagas 
novadā

Nadežda Leija (1928)
Rojas novadā

Aleksandra Ģēvele 
(1930)

Kārlis Zihmanis (1923)
Irma Kraulere (1927)

Mērsraga novadā
Arvīds Anstrauts (1954)

Ventspils novads
Līna Vezenga (1929)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Kļūdas labojums
1. augusta izdevumā „Talsu Novada Ziņas” radusies kļūda jaundzimušo sarakstā.
Pareizi ir: Elisters Štramdieris. Atvainojamies par radušos kļūdu!

Bezmaksas redzes pārbaude Stendes tautas namā 28. augustā 11.00 

tālr. uzziņām 20011509

Turcijas viesi parāda 
sportisku sparu

No 23. līdz 27. jūlijam Talsu novadā 
viesojās pašvaldības sadarbības partne-
ru – Alānijas sporta entuziastu – delegā-
cija. Viesi ieradās, lai izmēģinātu spē-
kus pludmales volejbola turnīrā 
Laucienes pagasta Pļavu sporta bāzē, kā 
arī lai cīnītos par Sabiles Vīna svētku 
medaļu iegūšanu. Šī bija arī atbildes vi-
zīte aizvadītā gada volejbola draudzības 
turnīram Alānijā.

Delegāciju pārstāvēja Latvijas Republi-
kas vēstniecības Turcijā goda konsuls 
Nurkans Šašmazs, Alānijas sporta depar-
tamenta vadītājs Mehmets Erkens un 
sporta departamenta speciālists Gokhans 
Doģans, kā arī sporta kluba „Alanya 

Dosk” prezidents Mehmets Zafers Pekers. 
Viesi, lai arī nav profesionāli volejbolisti, 
parādīja aktīvu cīņassparu un nenogur-
stošu azartu. Neskatoties uz piedzīvota-
jām neveiksmēm lidostā, kad netika pie-
gādāta viesu bagāža, ciemiņi bija pozitīvi 
noskaņoti, un veiksmi viņiem, šķiet, nesa 
ne tikai Talsu draugu sagādātie sporta tēr-
pi, bet neviltotā draudzība un sirsnība.

Draudzības turnīrā Pļavu sporta bāzē 
tika izlozētas jauktās komandas, kurās 
Turcijas viesi spēlēja četrās apvienotās ko-
mandās ar mūsu novada sportistiem. 
Gandrīz trīs stundu garumā notika cīņa 
par kausiem un godalgotajām vietām. 
Mačiem noslēdzoties, uzvarētāju laurus 

plūca komanda, kurā spēlēja Gokhans 
Doģans, Aivars Pekmans un Jānis Vicins-
kis. Godpilno 2. vietu ieguva komanda ar 
spēlētājiem –Mehmetu Erkenu, Reini 
Pekmanu un Madaru Bajāri, bet 3. vietā 
ierindojās latviešu spēlētāji – Normunds 
Krūze, Edgars Priede un Anda Jaunpujē-
na-Krūze. Sportiskais gars netrūka arī ko-
mandai, kurā spēlēja Nurkans Šašmazs, 
Jānis Krūze un Kate Jansone. Savukārt 
Sabiles Vīna svētku sporta sacensībās 
Alānijas viesi spēkus izmēģināja arī tautas 
bumbas spēlē, bet medaļu un godpilno 3. 
vietu pludmales volejbolā ieguva koman-
da, kurā spēlēja Gokhans Doģans, Jānis 
Vicinskis un Normunds Krūze.

Delegācijas vadī-
tājs Nurkans Šaš-
mazs atzina: „Talsu 
novadā ir ļoti labi 
pludmales volejbo-
listi, un to spēlē 
daudz jauniešu, 
kaut arī Talsu nova-
dā nav pludmales. 
Alānijā ir pludmale 
ar daudziem volej-
bola laukumiem, tā-
pēc sadarbība šajā 
jomā noteikti tiks 
turpināta, jo tā ir 
laba pieredze un 
Talsu sportisti mūsu 

spēlētājiem ir iemācījuši ļoti vērtīgus tre-
niņu elementus un spēles paņēmienus. 
Pēc intensīvajām spēlēm mums tika dota 
lieliska iespēja relaksēties latviešu pirtī, 
baudot latviešu pirts tradīcijas.”

Viesi apmeklēja arī pašvaldības nozī-
mīgākās vietas, baudīja Vīna svētku bur-
vīgo gaisotni un piedalījās Vīna svētku 
gājienā, nesot gan Turcijas, gan Latvijas 
valsts karogu. Tāpat viesi priecājās par 
Talsu tautas nama Radošo sētu, amatnie-
cības sētu „Kauliņi” un Ārlavas bānīti. 
Ciemiņi iepazinās arī ar Latvijas skaisto 
galvaspilsētu Rīgu un apmeklēja Siguldu.

Teksts un foto: Inga Priede

30. augustā Pļavu ezera sporta bāzē 10.00
Talsu  novada  meistarsacīkstes

PLUDMALES VOLEJBOLĀ
Dalībnieki dalīsies četrās grupās:
1. grupa – sievietes;
2. grupa – jaunieši līdz 18 gadiem (un iesācēji);
3. grupa – vīrieši līdz 35 gadiem;
4. grupa – vaterāni 35 +

Pieteikšanās sacensību dienā līdz 9.45, vai iepriekš pa tālr. 28385008 sms 
veidā līdz 9.30, norādot vārdu, uzvārdu (pārim) un grupu.

Dalības maksa:
komandai 6 EUR; 
sievietēm un jauniešiem 3 EUR.

Pasākumu atbalsta: Laucienes pagasta pārvalde

Kāda lasītāja jautā par Laidzes teātra 
kopas „Līgo” izrādi „Precību viesulis”, 
kas 8. augustā notika Stendes estrādē. 
„Talsu Novada Ziņās” izrādes laiks tika 
norādīts 15.00, tomēr izrāde notikusi 
14.00.

Atbildi sniedz Stendes tautas nama 
vadītājs Andris Priednieks:

 „Kad 1. augusta avīze „Talsu Novada 
Ziņas” jau bija nodrukāta, radās nepare-

dzēti apstākļi: dažiem aktieriem, kas pie-
dalās izrādē, tajā pašā dienā bija jāuzstā-
jas arī citviet. Nācās izvēlēties – izrādi 
pārcelt stundu agrāk vai atcelt tās norisi 
vispār. Izvēlējāmies izrādi sākt plkst.14.00, 
par to iedzīvotājus informējot gan sociā-
lajos tīklos, gan uz afišām pilsētā.

Stendes kultūras nams atvainojas tiem 
apmeklētājiem, kuri izrādi neredzēja ie-
priekš  minēto apsvērumu dēļ.”

Jautā lasītājs
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Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

01.09. 18.00 Zinību diena Pilsētas laukumā
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

26.08. 15.00 Dzejas dienas pasākums 
„Rainis un Aspazija bērniem” Abavas bibliotēkā

STENDĒ

22.08. 11.00 Draugu diena Stendē
Veloorientēšanās „Brauc un vēro!” Starts Stendes estrādē

22.08. 15.00 Stendes audēju pulciņa 50. jubilejas izstādes 
„Rakstu raksti” atklāšana un audēju godināšana Stendes tautas namā

22.08. 17.00–
19.00

Draugu disenīte bērniem DJ Robby.D
Ieeja: bez maksas Stendes estrādē

22.08. 17.00–
19.00

Darbojies kopā ar Diānu! Hennas zīmējumi un 
jūras akmentiņu apgleznošana Pie Stendes estrādes

22.08. 19.00
Amandas Maržeckas (vokāls) un
Ģirta Celmiņa (ģitāra) akustiskais koncerts
Ieeja: bez maksas

Stendes estrādē

22.08. 21.00–
03.00

Draugu balle kopā ar grupu „Nakts ziņas”
Ieeja: 3 EUR Stendes estrādē

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

28.08 17.00 Tikšanās ar valdemārpilnieci Silviju Vikaini Valdemārpils 
izstāžu zālē

ĢIBUĻU PAGASTĀ

30.08. 15.00–
17.00

Kad vasara jau cauri, tad atnāk jautri klauni! 
Izklaide visai ģimenei, jo īpaši, skolas bērniem 
Ieeja: bez maksas

Pastendes 
kultūras namā 

LAUCIENES PAGASTĀ
21.–22.08. Laucienes pagasta dienas Laucienes pagastā

22.08. 20.00 Kuldīgas amatierteātra izrāde 
„Kā mēs viņus!”. Režisore Dace Priede Laucienes estrādē

22.08. 22.30 Balle kopā ar grupu „Galaktika” 
Ieeja: 3 EUR Laucienes estrādē

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
28.08. 19.00 Sporta svētki – zolītes turnīrs Ķūļciema BLPC

30.08. 11.00 Sporta svētki Ķūļciema BLPC
estrādē

VALGALES PAGASTĀ

22.08. 11.00 Valdgales pagasta svētki 
„Virši atkal zied Valdgalē” Lielsalās

VIRBU PAGASTĀ

27.08. 14.00 Pasākums bērniem „Skolā iet(i) man gribas…”
Atrakcijas, spēles, viktorīnas un citas jautrības

Laukumā pie
Virbu kultūras nama

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Talsu novada muzejā
✳✳ Līdz 20.08. Zigurda Poļikova gleznu 

izstāde „Abstrakciju lauki”
✳✳ Līdz 20.08. „Nāc nākdama, Jāņu  

diena”. Jura Haberkorna pastkartes, Tal-
su novada muzeja krājuma priekšmeti

✳✳ No 25.08. Valdas Giliusas (Lietuva) 
darbu izstāde

✳✳ Līdz 30.08. Biedrības „Oforta Ģilde”  
piecu gadu jubilejas izstāde

✳✳ „Tautas tērps Talsu novada muzeja 
krājumā”

✳✳ „Divi Kārļi. Freimanis un Sūniņš, 
Talsu Valsts vidusskolas absolventi”  
Talsu novada mākslinieki – nacionāli 
tautiskā stila meistari

Talsu tautas namā un Radošajā sētā
✳✳ Audēju kopas „Talse” izstāde „Papar-

dēs… ar putniem” 
✳✳ Talsu fotokluba izstāde „Talsu laiks” 
✳✳ TLMS „Dzīpars” izstāde „Izšuvumi un 

tamborējumi no „Dzīpara” pūralādes”
✳✳ Rūdolfa Liepiņa fotoizstāde „Mūsu 

mājas ilgā renovācija” 
✳✳ 14.–31.08. Raita Strautmaņa izstāde 

„No putnu lidojuma”
✳✳ Jura Zandersona personālizstāde  

„Kā es braucu Nurmuižu lūkoties”
✳✳ Giorgi Bezanishvili izstāde „Telavi 

vēstures un mūsdienu skatījumā” 
Talsu Galvenajā bibliotēkā

✳✳ Aktierim, režisoram, skatuves māks-
las pedagogam Alfrēdam Antmanim-
Briedītim – 130

✳✳ Marinai Kosteņeckai – 70

✳✳ 17.–31.08. Ironiskais ideālists.  
Aktierim Jurim Bartkevičam – 65

Stendes tautas namā
✳✳ Stendes audēju pulciņa 50. jubilejas 

izstāde „Raksts rakstā”
Stendes bibliotēkā

✳✳ „Laiki mainās, tikumi ne!”
✳✳ Karikatūristam Jānim Dresleram – 120
✳✳ „Konservēšanas ABC”
✳✳ Rakstniekam A.Grīnam – 120

Stendes bērnu bibliotēkā
✳✳ Grāmatu un uzziņas materiālu izstāde
✳✳ „Sēnes mežos un bērnu grāmatās”
✳✳ „Gatavojamies skolas laikam”

Valdemārpils bibliotēkā
✳✳ „Vārdi dvēselei”

Abavas bibliotēkā
✳✳ „No dārza – burciņā”
✳✳ „A. Grīnam – 120”

Lībagu bibliotēka
✳✳ „Saglabā vasaras garšu burciņā”
✳✳ „Ar ko mēs lepojamies savā pagastā”

Lubes bibliotēkā
✳✳ Aidas Arhipovas papīra salvešu ko-

lekcijas izstāde
✳✳ Padomi konservēšanā

Vandzenes bibliotēkā
✳✳ Dainas Jansones adīto rotaļlietu  

izstāde „Paijiņas”

Apkopoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises augustā

19.; 20. augustā      18.00; 20.00
,,DĀVANA”

Trilleris, mistika. Žokeja Saimona 
dzīvē ielaužas cilvēks no viņa tālas pa-
gātnes – viņa klasesbiedrs Gordo. Pirms 
Saimons un viņa sieva Robina satika 
Gordo, viņiem abiem šķita, ka dzīve ir 
ideāla. Gordo jauniešu dzīvē ievieš savas 
korekcijas.

Līdz 16 gadiem neiesakām!

21.; 22.; 23. un 26.; 27. augustā          
18.00; 20.00
SINISTERS 2”

Šausmu filma. Izmeklējot noziegu-
mus, jauns šerifs nonāk fermā, kur ie-
pazīstas ar draudzīgu ģimeni – Zeku un 

Dilanu, un viņu māti Kortniju, kuri aiz-
bēguši no vardarbīga tēva. Katra diena, 
kas pavadīta šajā mājā, var kļūt par pē-
dējo – tāpat kā tas bijis ar visiem, kas 
šeit dzīvojuši pirms viņiem un nonāku-
ši nežēlīgā dēmona Bagula redzeslokā.

Līdz 16 gadiem neiesakām!
                          

28.; 29.; 30. augustā      18.00; 20.00
,,SUDZISMS”

Filmas galvenais varonis, jauns kole-
džas students, kopā ar skatītāju dodas 
aizraujošā un izzinošā piedzīvojumā, ro-
sinot paskatīties uz cilvēku un dzīvnieku 
savstarpējām attiecībām no jauna skatu 
punkta.

Kinoteātrī Auseklis

22.augustā 11.00 Lielsalās
Valdgales pagasta svētki

„VIRŠI ATKAL ZIED VALDGALĒ”

11.00 Svētku atklāšana
11.15-11.45 Tehnikas parāde
11.15-14.00 Radošās darbnīcas
11.30-14.00 Trešais adīšanas čempionāts
11.50-16.00 Ekskursiju braucieni purvā ar vilcieniņu
12.00-13.00 Laivošanas sacensības
13.15-14.15 Svētku koncerts – piedalās folkloras 

kopa „Atštaukas”, Pastendes vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Dzalksti”

12.00-14.00 Seno ēdienu gatavošana un baudīšana
14.20-15.00 Vīru spēkošanās sacīkstes
15.15-16.15 Jāņa Kalniņa koncerts 
16.30 Sacensību dalībnieku apbalvošana
21.00-02.00 Svētku zaļumballe, spēlē Henriks Kalvītis

Ieeja: bez maksas


